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Lederdagene 2023

Årets lederdager arrangeres i skjærgårdsbyen Sandefjord 27. – 28. november.  
I løpet av disse to dagene vil du få en blanding av faglig påfyll, inspirasjon og underholdning.  

Tid for handling –  autorisasjon, lønn og framtidens helse og omsorg.
Bemanning – hvordan løse mangel på personell? 
IKT – bioingeniørenes rolle, kompetansebehov og nye arenaer.
IVDR – konsekvenser, økonomi og betydning for framtiden. 

Tid og sted   
 27. –28. november, Scandic Park Sandefjord.

Målgruppe  
Avdelingsledere, enhetsledere, seksjonsledere og andre  
med lederfunksjoner i medisinske laboratorier.

NITO Bioingeniørfaglig institutt inviterer til
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Deltakeravgift  
Prisen inkluderer lunsj og pausebevertning  
begge dager. BFI-medlem kr 4400 eks. mva. 

Hotellovernatting 
Overnatting kan bestilles på Scandic Park  
Sandefjord med egen bookingkode og betales av 
den enkelte deltaker. Husk å bestille til riktig dato.  
Bookingkode BNIT251123  
www.scandichotels.no

Utstilling 
Det inviteres til produktutstilling, med god plass til 
både mingling og nettverksbygging.   
 

Påmelding
Påmelding via internett www.nito.no/bfikurs  
eller telefon 22 05 35 00. Bekreftelse sendes ut 
etter fristens utløp. Faktura sendes ut i etterkant  
av konferansen. 

Påmeldingsfrist: 12. oktober 2023.

Avbestilling 
Ved avbestilling etter påmeldingsfristens utløp 
betales 20 prosent av deltakeravgiften. Ved av- 
bestilling senere enn tre virkedager før arrange-
mentet, eller ved uteblivelse, betales full avgift.

Foto: Jørn Tore Røed/visitvestfold.no



FRA REDAKSJONEN

Flott ini tia tiv i Bodø – og i Bæ rum,  
Oslo og Vest fold!
DET TE ER et blad fullt av ek sem p ler på gode til tak og 
pro sjek ter, med bio in gen iø rer i fø rer se tet. De vi ser at 
det nyt ter å en ga sje re seg og fin ne nye løs nin ger når 
noe ikke er som det bør være.

VED SY KE HU SET i Bodø har Tove Hvas sing, som er 
le der for preanalytisk en het, gjort noe man ge fle
re ar beids gi ve re bur de gjø re. Det er et stort pro blem 
at men nes ker som er i stand til å job be, men tren ger 
litt eks tra til ret te leg ging, ikke får brukt ev ne ne sine i 
ar beids li vet. Hvas sing har an satt psy kisk ut vik lings
hem me de Be ne dik te Hansen som as si stent. Hun tar seg 
av fore fal len de opp ga ver som før skap te ir ri ta sjon blant 
de and re på la bo ra to ri et, for di de måt te dele på å gjø re 
dem i en hver dag som sik kert er tra vel nok i ut gangs
punk tet. Med and re ord – en ord ning alle tje ner på og et 
ek sem pel til et ter føl gel se for and re ar beids plas ser.

DET SAM ME GJEL DER pro sjekt «Ikke stikk meg uten 
grunn» i Vest fold. An tall blod prø ver har økt med 18 
pro sent på tre år, uten noen god grunn. Sy ke hu set tar 
der for grep, og bio in ge niør Mari Tjerns mo Mel by har 
fått opp ga ven med å be visst gjø re re kvi ren te ne og snu 
ut vik lin gen.

ROS FOR TJE NER også Lo vi sen berg dia ko na le sy ke hus 
i Oslo, hvor bio in gen iø re ne får opp læ ring i hvor dan 
de skal hånd te re ra sis me fra pa si en ter. Det har gitt 
po si ti ve re sul ta ter. Og i Bæ rum har me di sinsk mik ro
bio lo gi fått ned over tids bru ken kraf tig, noe som har 
ført til re du sert stress og bed re triv sel.

DET ER MER ENN NOK av dår li ge ny he ter om hel se ve
se net. Det er vik tig å også vise frem de gode ini tia ti
ve ne og suk sess his to ri e ne. God som mer! n

Takk til le ser ne for gode og nyt ti ge  
til ba ke mel din ger
TID LI GE RE I ÅR gjen nom før te Bio in gen iø ren en 
le ser un der sø kel se. Jeg vil tak ke alle som svar te på 
den, dere har gitt oss tips og til ba ke mel din ger som vil 
hjel pe oss å lage et enda bed re blad.

FOR ALLE som job ber med Bio in gen iø ren er det godt 
å se at til freds he ten med pro duk tet er stor. De al ler 
fles te le ser ne sva rer at de er for nøy de, at Bio in gen iø
ren er et vik tig med lems til bud og at bla det er tro ver
dig og se ri øst. Og det er vel dig hyg ge lig at åtte av ti 
sva rer at Bio in gen iø ren styr ker de res yr kes iden ti tet.

ET TER MAN GE ÅR med di gi ta li se ring og so si a le 
me di er, er det in ter es sant at pa pir ut ga ven fort satt står 

svært sterkt. Fak tisk sier 60 pro sent – ak ku rat like 
man ge som ved le ser un der sø kel sen i 2019 – et kon
tant nei til å greie seg uten pa pir ut ga ve. Bare 14 pro
sent sier ty de lig ja til å kut te pa pir ut ga ven.

NOEN LU RER imid ler tid på om det ikke er dyrt for 
NITO å hol de en pa pir ut ga ve gå en de. Det er det hel
dig vis ikke, for Bio in gen iø rens pa pir ut gi vel ser fi nan
si e res av bla dets an non se inn tek ter. Per i dag le ver 
alt så pa pir ut ga ven i bes te vel gå en de, og en hel di gi tal 
frem tid ser ut til å være langt unna – om den i det hele 
tatt kom mer. Kan skje vil det all tid være man ge som 
fore trek ker å lese sitt tids skrift et an net sted enn på 
skjerm? n

SVEIN A. LILJEBAKK

ansvarlig redaktør
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AKTUELT

«Jeg vil ikke  
bli stuk ket av deg.  

Du får hen te en hvit.»
Bio in gen iø re ne ved Lo vi sen berg dia ko na le sy ke hus har fått 

opp læ ring i hvor dan de skal møte ra sis me fra pa si en ter.  
– Et ar beids gi ver an svar som fle re bur de ta, me ner ver ne om

bud Jes si ca Sten holm.

KURS HOL DE RE: Fagbioingeniørene Jes si ca Sten holm 
(til venst re) og Re na te Ravn dal ved Lo vi sen berg dia ko
na le sy ke hus har holdt in ter ne kurs og work sho per for 
å hjel pe ansatte med å hånd te re ra sis me fra pa si en ter. 

AKTUELT
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AKTUELT

Tekst og foto: Frøy Lode Wiig 
FRI LANS JOUR NA LIST

«Jeg li ker ikke svar tin ger!» 
«So ma li e re er na ve re!» 
«Du får ikke ta blod prø ve av meg. 
Kan du hen te en hvit?»

Slik ly der et knip pe ut sagn fra 
pa si en ter til bio in gen iø rer ved 
Lo vi sen berg dia ko na le sy ke hus 
i Oslo. Og la det være klart: Det te 
er ikke en gangs fore te el ser. Det 
skjer ikke hver dag, men re gel
mes sig. Det te er hel ler ikke et 
Oslofe no men. Som Bio in geni
øren skrev om i nr. 5 2021, opp le
ver bio in gen iø rer over hele lan det 
jevn lig dis kri mi ne ring fra pa si en
ter.

– Det vir ker ikke å være et tema ver ken 
på bio in ge niør ut dan nin gen el ler i sy ke
hu se nes opp læ rings pro gram. An sat te er 
ikke for be redt på hva slags kom men ta
rer de kan få slengt et ter seg. Det vil le vi 
ta tak i, for tel ler fagbioingeniør og ver ne
om bud Jes si ca Sten holm. Hun har job bet 
på sy ke hu set i over 30 år. 

I 2021 vis te Lovisenbergs år li ge med
ar bei der un der sø kel se (For Bed ring) at en 
stor an del an sat te had de opp le vd dis kri
mi ne ring. Sær lig høyt var tal let ved la bo
ra to ri et for me di sinsk bio kje mi. Sy ke
hus le del sen opp ret tet et li ke stil lings og 
in klu de rings ut valg hvor ra sis me mot 
la bo ra to rie per so nell ble pri ori tert som 
før s te sak. 

– Det vil all tid være pa si en ter som 
me ner og sier ting de ikke bur de. 
Ar beids gi ver må gi an sat te verk tøy til 
å tak le si tua sjo ner som kan opp stå på 
ar beids plas sen, me ner fagbioingeniør 
Re na te Ravn dal.

Hun har vært NITOtil lits valgt på Lo vi
sen berg i fle re år.

Søk te råd fra sy ke hus ju rist
«Ter ro rist!» 
«Kom deg til ba ke til der du kom fra!»

På NMLkon gres sen i ap ril holdt Sten
holm og Ravn dal fore drag om hva Lo vi
sen berg har gjort for å hjel pe an sat te 
hånd te re dis kri mi ne ring fra pa si en ter. 
Noe av det al ler vik tig ste var å få av klart 
de ju ri dis ke ram me ne. Hel se per so nell 
har lov fes tet plikt til å yte hel se hjelp på 

en måte som vi ser pa si en ten om tan ke og 
re spekt. Sam ti dig har hel se per so nell rett 
til et trygt ar beids mil jø. 

Sy ke hu sets ju rist var klar: Pa si en te ne 
har rett til hel se hjelp, men de har ikke 
rett til å vel ge hvem som skal ut fø re hjel
pen. Pa si en ten kan ikke si nei til en med 
mørk hud, og ja til en med lys. 

– For meg var den sto re øye åp ne ren å 
få vite hva jus sen sier. Nå vet vi at vi ikke 
skal god ta hva som helst, un der stre ker 
Sten holm. 

La bo ra to ri et end ret prak sis. Før had de 
an sat te løst si tua sjo ner ved å gå og hen
te en an nen – hvit – bio in ge niør. Nå får 
pa si en te ne be skjed om at de har rett til 
å si nei til hel se hjel pen, men det vil bli 
jour nal ført at de har nek tet på ra sis tisk 
grunn lag. Det er opp ret tet en egen stan
dard kom men tar i jour nal sy ste met for 
det te. 

– Vi vil le an svar lig gjø re pa si en te ne. 
De må stå inne for det de sier, for kla rer 
Ravn dal. 

Det har hatt ef ekt. Hit til har alle pa si
en ter som i ut gangs punk tet øns ket en 
an nen bio in ge niør om be stemt seg når de 
fikk vite hva kon se kven sen vil le bli.

In gen vil ha ra sis me logg ført i sin jour
nal. 

I til legg vet re kvi ren te ne at de ikke skal 
be en an nen bio in ge niør ta blod prø ve, 
selv om pa si en ten øns ker det. 

– Det er av gjø ren de at den nye prak
si sen er for ank ret hos le ge ne og sy ke
husets le del se. Nå fø ler vi at vi har sy ke
huset trygt i ryg gen i møte med pa si en ter 
som dis kri mi ne rer, sier ver ne om bu det. 

Rol le spill for å øve
«Her må man jo gjen nom en be du in
leir for å få tatt blod prø ve.» 
«Å så fint at det kom en norsk for å 
ta prø ve av meg.» 

De an sat te ved la bo ra to ri et har 
hatt work sho per og kurs om hvor
dan de skal hånd te re ra sis me. 
Rol le spill har vært en vik tig del. 
Ver ne om bud Sten holm inn tok 
rol len som tra kas se ren de pa si ent 
med stor inn le vel se. 

– Som med alt an net må vi 
øve på å møte dis kri mi ne ring 

fra pa si en ter. Hva kan du si til
ba ke? Hvor dan skal du opp fø re 
deg? på pe ker Sten holm. 

Tid li ge re kvi et man ge an sat te 
seg for å for tel le hva de ble ut satt for. 

– Det opp le vdes som skam fullt. Og vi 
had de ikke kul tur for å snak ke høyt om 
slike hen del ser, sier ver ne om bu det. 

I dag er det an ner le des. Nå er dis kri mi
ne ring fra pa si en ter et til ba ke ven den de 
tema på vakt rom met. An sat te de ler er fa
rin ger, gir støt te og ut veks ler tips til tref
fen de svarre plik ker. Uvur der lig, me ner 
de to fagbioingeniørene. 

– Ra sis me fra pa si en ter an går alle 
som job ber her, uav hen gig av hvem som 
ut set tes for hets. Det hand ler om å være 
en god kol le ga og ta an svar for ar beids
mil jø et. Hvis du blir vit ne til dis kri mi ne
ring, skal du ikke la det pas se re, un der
stre ker Ravn dal. n

SLIK SVA RER  
DE PA SI EN TE NE: 

«Det er så man ge ut len din ger 
som job ber her.»
– Ja, er det ikke fint?
– Ikke sant! Jeg er så stolt over at det 
job ber man ge med for skjel lig bak
grunn her.

«Hvor er du fra EGENT LIG?»
– Jeg kom mer fra la bo ra to ri et.

«Så fint at det kom en som var 
norsk!»
– Ja, vi er man ge for skjel li ge men nes
ker som job ber her. Det er så bra!

AKTUELT

Faksimile av Bioingeniøren nr. 5 2021.
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AKTUELT AKTUELT

Ny ar beids for de ling ga mind re over tid 
Da me di sinsk mik ro bio lo gi 
ved Bæ rum sy ke hus inn
før te den nye funk sjo nen 
«in stru ment per son», gikk 
over ti den ned. 

Tekst og foto: Frøy Lode Wiig 
FRI LANS JOUR NA LIST

– La bo ra to ri et had de for man ge av vik og 
for mye over tid. An sat te var stres set og 
kom på jobb med høye skuld re. Slik vil
le vi ikke ha det. Vi øns ket å for bed re oss, 
sier overbioingeniør Nav deep Kaur.

På NMLkon gres sen i Oslo i ap ril vant 
hun før s te pre mie for pos te ren sin om 
pro sjek tet, som har gitt bio in gen iø re ne 
mind re stres sen de ar beids da ger. 

– Å job be med kon ti nu er lig for bed ring 
er vik tig! Vi må hele ti den ha et kri tisk 

blikk på hvor dan vi ar bei der, og vur de re 
om vi kan gjø re noe an ner le des og bed re, 
me ner hun.  

Ti den strakk ikke til
Spol til ba ke til 2021. Det er høyt ar beids
press på la bo ra to ri et i Bæ rum, men noen 
vak ter er klart mer stres sen de enn andre. 
Ar beids opp ga ve ne er ikke jevnt for delt. 
Har man vakt på det så kal te «hu set», 
ar beids sta sjo nen med an svar for blant 

OPP GA VE DE LING: Overbioingeniør Nav deep Kaur (til venst re) og bio in ge niør Tri ne Al vil de Duktæt står inne på det be ryk te de «hu set», 
den tra vle ste ar beids sta sjo nen hos me di sinsk mik ro bio lo gi på Bæ rum sy ke hus. Et ter inn fø rin gen av ny ar beids for de ling har be last nin gen 
på «hu set» blitt mind re og over tids bru ken har gått ned. 

8 | Bioingeniøren 5.2023



BIOINGENIØRER!

BFIs studiefond har den glede å utlyse frie forskningsmidler 
på til sammen kr 250 000. Midlene fordeles mellom aksepterte 
søknader, og størrelsen på tildelingen kan variere. 

Studiefondets formål er å gi økonomisk støtte til medlemmene 
slik at de kan drive faglig utvikling som kan bidra til å heve 
bioingeniørfaget. 

Søknadsfrist 15. september 2023

Har du spørsmål? Kontakt Mette Lundstrøm Dahl
mette.dahl@nito.no

Bioingeniørfaglig
institutt - BFI

NITO BFI utlyser 250 000 kr  
i forskningsmidler

Skann QR-koden eller gå inn på 
www.nito.no/forskningsmidler

AKTUELT AKTUELT

an net dag én og to av blod kul tur, har 
man rundt 90 små og sto re opp ga ver å 
ut fø re i lø pet av da gen. Ofte strek ker ikke 
van lig ar beids tid til. Da må man job be 
over tid. Gang et ter gang.  

– Folk grud de seg til å ha vakt på den 
ar beids sta sjo nen, for di det var så høyt 
ar beids press. «Hu set» skil te seg også ut 
som sta sjo nen med klart mest over tid, 
for tel ler Kaur.

I til legg ble «hu set» opp le vd som en 
flas ke hals. De som had de vakt der had de 
så mye å gjø re at de for sin ket pro ses sen 
med å få ut svar på po si ti ve blod kul tu rer.

Star tet for bed rings pro sjekt 
Sek sjons le del sen tok grep. I ja nu ar 
2022 be gyn te en ar beids grup pe å kart
leg ge og do ku men te re opp ga ve ne. 
Overbioingeniør Kaur var med i gruppen. 
Det over ord ne de må let var å re du se re 
over tid og stress. Ar beids grup pen vur
der te hvor dan ar beids fly ten kun ne bli 
bed re, og hva som kun ne bi dra til en jev
ne re for de ling av opp ga ver. 

Re sul ta tet var ny ar beids de ling. Opp

ga ver ble om for delt. Sjekk lis ter ble sy ste
ma ti sert og slått sam men.  

Kan skje al ler vik tigst var inn fø ring av 
en «in stru ment per son», en ny funk sjon 
som skul le ha an svar for noen av opp ga
ve ne som tid li ge re had de til falt «hu set» 
og and re trav le sta sjo ner på la bo ra to ri et. 
I til legg fikk «in stru ment per so nen» til
delt en rek ke mind re gjø re mål som «alle 
og in gen» hit til had de vært an svar li ge 
for, blant an net å fyl le på for bruks va rer 
fra la ger, sjek ke tem pe ra tu rer på fry se re 
og ut fø re dag lig ved li ke hold av in stru
men ter. 

– «In stru ment per so nen» fun ge rer som 
et bin de ledd mel lom ar beids sta sjo ner og 
har let tet ar beids tryk ket be ty de lig, på pe
ker Kaur.

Jev ne re ar beids de ling, mind re over tid
Hun har sine ord i be hold. «In stru ment
per so nen» har over tatt nes ten før ti pro
sent av ar beids opp ga ve ne på «hu set». 
Over tids sta tis tik ken ta ler også et ty de lig 
språk: I lø pet av 61 da ger før end rin gen 
var det 30 hen del ser med over tid. Et ter 

end rin gen ble det re gist rert sju hen del ser 
med over tid i lø pet av 89 da ger. 

Til ba ke mel din ge ne fra de an sat te har 
vært over vel den de po si ti ve. 

– An sat te me ner ar beids da gen er blitt 
mind re stres sen de. Nå gru er de seg ikke 
len ger til å job be på «hu set», smi ler Kaur. 

Funk sjo nen som «in stru ment per son» 
rul le rer blant de an sat te. I snitt har man 
den én gang an nen hver uke. 

Den da gen Bio in gen iø ren er på be søk, 
er det Tri ne Al vil de Duktæt som har job
ben. Hun be kref ter at den nye ar beids for
de lin gen er kjær kom men. 

– Tid li ge re var ar beids meng den vold
som på noen av sta sjo ne ne. Nå er opp
gave ne jev ne re for delt. Det er mye bed re, 
me ner hun.

Når man er «in stru ment per son» er det 
lite stil le sit ting. Ar beids da gen er pre get 
av kon ti nu er lig gan ge mel lom de uli ke 
sta sjo ne ne på la bo ra to ri et. 

– Det te er uten tvil vak ten der jeg går 
mest. Jeg bur de hatt skrittel ler i dag, smi
ler Duktæt. n
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Ung, ufør og ut vik lings hem met 
– på jobb i la bo ra to ri et
Be ne dik te Hansen jobber 
på la ben tre da ger i uka. 
Hun er let te re psy kisk 
ut vik lings hem met, og hun 
els ker job ben sin.  
– Jeg skul le gjer ne job bet 
mer, sier hun.

Av Gre te Hansen 
JOUR NA LIST

For tre år si den duk ket le de ren for stif
tel sen «Helt med» opp i Bodø. Han vil le 
in for me re be drif ter i nord lands by en om 
mu lig he te ne for å gi unge psy kisk ut vik
lings hem me de jobb. Også Nord lands
sy ke hu set ble in vi tert, og Tove Hvas sing 
var en av to fra sy ke hu set som møt te opp. 
Den and re var en le der ved «drifts ser
vi ce».

– Og der med var vi i gang!
Å gi unge psy kisk ut vik lings hem me de en 
pas sen de jobb var en idé som ap pel ler te 
til beg ge le der ne. De tenk te at for en stor 
ar beids plass som Nord lands sy ke hu set, 
bur de det være fullt mu lig. 
Et ter in for ma sjons mø tet 
gikk Hvas sing di rek te til 
le de ren sin, som sa ja uten 
be tenk ning. 

– Kli nikk sje fen var også 
po si tiv – og der med var vi 
i gang! 

Hvas sing er selv le der 
ved preanalytisk en het 
på La bo ra to rie me di sinsk 
av de ling, og det var der hun 
nå skul le fin ne pas sen de 
ar beids opp ga ver for «sin» 
ar beids sø ker. Hun sam ar
bei det tett med le de ren på 
drifts tek nisk av de ling – og 
de gjen nom før te re krut te
rings pro ses sen sam men. 

Men de treng te også hjelp uten fra – den 
fikk de fra «Frem», en ar beids og in klu
de rings be drift i Bodø – og fra stif tel sen 
«Helt med». 

– De har hjul pet oss med å de fi ne re 
opp ga ver, vur de re krav til kva li fi ka sjo ner 
og lage stil lings ut lys ning. For selv had de 
vi ikke pei ling. In gen av oss had de er fa
ring med psy kisk ut vik lings hem me de, 
sier hun. 

Ren hold og ryd ding
Hun for tel ler at det ikke bare var en kelt 

å be stem me kri te ri er, for 
det te er ei grup pe uten 
spe si el le kva li fi ka sjoner, 
uten CV og med lite 
ut dan ning – man ge har 
ikke full ført vi de re gå en de 
sko le. Ar beids opp ga ve ne 
kom li ke vel på plass. For 
la ben ble det mye ryd ding 
og ren hold – for drifts
av de lin gen kan ti ne ar
beid. Så da var det bare å 
ut for me en stil lings ut lys
ning. Men hva skul le den 
in ne hol de og hvor skul le 
de an non se re?

– Det gikk opp for oss 
at unge ut vik lings hem
me de nep pe le ser an non

ser på finn.no – el ler i Bio in gen iø ren. 
Hel dig vis had de kon takt per so ne ne våre 
i «Frem» over sikt over hvem i Bodø dis se 
job be ne kun ne være ak tu el le for. De opp
søk te dem fy sisk og ga dem ut lys nin gen 
i hånda.

An ner le des in ter vju er
For Hvas sing var det vik tig at den som 
skul le an set tes kun ne lese og skri ve 
norsk og lik te or den og sy stem. Hun sat te 
også krav til per son lig hy gie ne. 

Så fulg te en pe ri ode med in ter vju er. De 
ble helt an ner le des enn de in ter vju ene 
hun tid li ge re had de gjen nom ført.

– Vi møt te unge men nes ker som for
tal te om en hver dag med svært få til bud. 
De er for fris ke og vel fun ge ren de til å job
be på et dag sen ter, og for dår lig fun ge
ren de for det or di næ re ar beids li vet. De 
fal ler mel lom to sto ler.

Hvas sing for tel ler at hun har egne barn 
på om trent sam me al der som ar beids sø
ker ne, og hun tenk te med gru på hvor
dan li vet de res had de vært hvis de måt te 
sit te ale ne i en li ten lei lig het det mes te av 
da gen, uten at noen had de bruk for dem. 

– Sam ta le ne sat te i gang man ge fø lel
ser hos oss som in ter vju et dem, for tel ler 
hun. 

Tre må ne ders prø ve pe ri ode
Et ter to run der med in ter vju er be stem te 
Hvas sing at Be ne dik te Hansen (23) var 
den rik ti ge for lab job ben. I in ter vju et for
tal te nem lig Be ne dik te at hun li ker or den 
– og at hun er god til å ryd de. 

Høs ten 2022 star tet hun, i 30 pro
sent stil ling (tre kor te da ger i uka). Hun 
be holdt hele tryg den sin, i til legg får hun 
20 pro sent or di nær lønn av sy ke hu set.

– Vi bruk te litt tid på å bli kjent – og til 
å fin ne Benediktes plass på la bo ra to ri et. 
«Helt med» be tal te de 20 pro sen te ne i en 
prø ve pe ri ode på nes ten tre må ne der. Og 
det var di ver se ting hun treng te opp læ
ring i – for ek sem pel det å møte opp til 
av talt tid – og å gi be skjed hvis det ikke 

 n Helt med er en lands dek ken de 
stif tel se som skal bi dra til mang fold 
og in klu de ring ved at det opp ret tes 
ar beids plas ser i or di nært ar beids liv for 
men nes ker med ut vik lings hem ming. 
«Helt med» skal bi dra til at mål grup-
pen får bi stand til å bli re krut tert inn i 
dis se job be ne – og at de får til strek-
ke lig opp føl ging og opp læ ring. Den 
an sat te be hol der ufø re tryg den og får 
20 pro sent av or di nær lønn i til legg. 
 
Les mer om ord nin gen på heltmed.no

FAKTA | «Helt med» 

Intervjuene med jobbsøkerne 
satte i gang mange følelser 
hos Tove Hvassing. 
Foto: Camilla Slettnes ➤
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Tove Hvassing tror folk er blitt snillere 
etter at Benedikte Hansen begynte å 
jobbe på laben. Hun farer rundt som en 
blid ånd, forteller hun.
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går. Det var også vik tig at hun skjøn te 
hva taus hets plik ten går ut på. Det gikk 
bra!

Folk er blitt snil le re
I dag har Be ne dik te ymse opp ga ver. Hun 
hol der or den på spi se rom met, tar seg av 
av falls hånd te ring, kas ter gam le prø ver, 
be tje ner glass vas ke ma ski nen og fik ser 
frukt, vafl er og kaf e til mø ter. 

– Jeg opp da get dess uten at hun har 
da ta kunn ska per. Hun har der for fått i 
opp ga ve å be stil le en del for bruks ar tik ler, 
sier Hvas sing. 

Hun for tel ler at Be ne dik te har en po si
tiv inn virk ning på ar beids mil jø et. Hun 
tror at folk rett og slett er blitt snil le re. 
For det te er ikke ar beids opp ga ver de 
fles te jub ler over å gjø re.

– Der vi før ir ri ter te oss over at ikke alle 
del tok i fel les opp ga ve ne, er vi nå takk
nem li ge for at de blir gjort. Be ne dik te 
fa rer rundt her som en blid ånd. Ryd der 
og hol der or den. Vi mer ker det vel dig 
godt når hun ikke er her. Vi er for nøy de 

med ar bei det hun gjør, og vi er blitt vel
dig glad i hen ne.

En opp ford ring til la bo ra to ri e ne
Be ne dik te selv er også for nøyd. Hun for
tel ler at det te er hen nes før s te jobb.

– Jeg had de ald ri vært på en lab før, 
men jeg li ker meg godt. Kol le g ene er vel
dig hyg ge li ge. Den mor som ste opp ga ven 
er å vas ke ut styr – i vas ke ma ski nen – og å 
kas te prø ver ma nu elt, sier hun.

– Men jeg har lyst til å job be mer – helst 
hver dag – og jeg kun ne tenkt meg enda 
fle re opp ga ver.

Hun har en opp ford ring til and re sy ke
hus la bo ra to ri er:

– Det er man ge psy kisk ut vik lings
hem me de som øns ker seg jobb, så vur der 
om det kan fun ge re også på ditt la bo ra
to ri um. Det kan bli vel dig bra både for 
la ben og for den som får jobb! 

Rett kom pe tan se på rett nivå
Det er Hvas sing enig i. Hun sy nes alle 
stør re ar beids plas ser bør vur de re å ta inn 

unge ut vik lings hem me de i ar beids stok
ken. I Bodø har det skjedd mye de siste 
par åre ne. Fle re be drif ter, blant and re 
Bodø Glimt, har gjort slike an set tel ser. 
Hun vet at også la bo ra to ri et ved sy ke
hu set i Åle sund har an satt et ungt men
nes ke med ut vik lings hem ming – og hun 
hå per at fle re kom mer et ter.

For det hand ler om rett kom pe tan se 
på rett nivå, me ner hun. Det er nem lig 
in gen me ning i at bio in gen iø rer og hel
se sek re tæ rer skal gjø re ar beids opp ga ver 
som glatt kan ut fø res av and re, spe si elt 
nå som det mang ler la bo ra to rie per so nell 
over hele lan det.

– Og så er det ikke bra for noen å være 
uten ar beid et helt liv. Norge har ikke 
råd til at god ar beids kraft blir gå en de og 
slen ge. Vi må ta i bruk de hen de ne vi har, 
sier Hvas sing – og til føy er:

– Jeg tror vi kla rer å opp fyl le 
Benediktes øns ke om mer jobb. 5060 
pro sent er sann syn lig vis opp nåe lig al le
re de fra høs ten av. n

Frem de les kas tes en del av blod prø ve ne ma nu elt på Nord lands sy ke
hu set. Det er Benediktes jobb. 

En av Be ne dik te Hansens ynd lings opp ga ver er å be tje ne vas ke
maski nen. 
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Én mil li on pa si en ter 
har log get inn på 
furstpasient.no

 n Fürst Me di sinsk La bo ra to
ri um lan ser te i 2018 nett ste det 
furstpasient.no, hvor pa si en te ne 
kan se re sul ta te ne fra prø ver som 
er ana ly sert hos Fürst helt til ba ke 
til 1998.

Ny lig pas ser te furstpasient.no 
én mil li on uni ke bru ke re, opp ly
ser Fürst i en pres se mel ding. Dag lig 
log ger mel lom ni og ti tu sen pa si
en ter seg inn på por ta len for å se 
re sul ta te ne av prø ve ne de har tatt 
på le ge kon to ret.

NAV-tall: Øken de 
bio in ge niør man gel

 n NAVs be drifts un der sø kel se for 
2023 vi ser at man ge len på bio in
gen iø rer er øken de, skri ver NITO i 
en pres se mel ding.

To talt sø ker virk som he te ne 250 
bio in gen iø rer. Det er en øk ning på 
400 pro sent si den 2020.

NITO or ga ni se rer 5597 
bioingeniø rer i yr kes ak tiv al der. 
99,14 pro sent av dem er i ar beid.

– Det er selv sagt po si tivt at det 
blant våre med lem mer om trent ikke 
er noen som er ar beids le dig el ler 
per mit tert. Men det be tyr også at det 
ikke fin nes noen re ser ve å ta av for 
å fyl le bio in ge niør stil lin ger som er 
ube satt, sier Hei di Andersen, in sti
tutt le der for NITO BFI.

Utstrakt spredning av fugleinfluensa
 n De siste to åre ne har fug le in flu en

sa vi rus spredd seg blant vill fugl over 
sto re de ler av lan det og ført til fle re 
ut brudd i fjørfehold, skri ver fhi.no.

Det er også gjort et få tall på vis nin
ger av fug le in flu en sa vi rus hos rød rev. 
Folkehelseinstituttet vur de rer fort satt 
ri si ko en for smit te fra fug ler til men
nes ker i Norge som svært lav. Men 
in sti tut tet opp ly ser at det er en mid
dels usik ker het i vur de rin ge ne, og det 
er be hov for år vå ken het i hel se tje nes
ten for å kun ne fan ge opp even tu ell 

smit te til men nes ker.
Det ge ne tis ke mang fol det blant 

in flu en sa vi rus som sir ku le rer hos fug
ler i Eu ro pa er stort. Vi ru se ne har stor 
evne til å end re seg og det er be gren
set kunn skap om vi ru se ne som fin nes 
i Norge. FHI an be fa ler overvåkning for 
å føl ge med på om det skjer end rin
ger som kan gi vi ru se ne økt evne til å 
smit te men nes ker.

Kil de: fhi.no (Fort satt svært lav ri si ko for smit te fra fug ler 

til men nes ker)
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Den norske utgaven av ny ISO 15189 er klar

Ida Mari Haugom

 n Ar bei det med å re vi de re den 
in ter na sjo na le stan dar den for 
me di sins ke la bo ra to ri er ble full
ført i fjor. Nå fore lig ger også den 
nye ISOstan dar den 15189:2022 
på norsk.
Re vi sjo nen ble igang satt i 2018, 
og Norge var for før s te gang 
re pre sen tert i en slik pro sess. 

Ida Mari Haug om, av de lings le
der for kva li tets og pro sjekt sty
ring ved Fürst Me di sinsk La bo
ra to ri um, har vært med i en av 
ar beids grup pe ne som har ut for
met den nye ver sjo nen.
Ut val get NITO BFI kva li tets sty
ring, hvor Haug om er med lem, 
har også vært dypt in vol vert – 

både i re vi de rin gen av den eng
els ke ver sjo nen av 15189:2017, 
og der et ter i ar bei det med å 
over set te den nye 15189:2022 til 
norsk.

Kil de: nito.no (Ny ver sjon av ISO 15189: Norsk 

ut ga ve er klar)
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– Jeg job ber i team med le ger og sy ke plei e re – og jeg gir råd om rek vi re ring av 
prø ver. Det te er min måte å være dia gnos tisk sam ar beids part ner på, sier Mari 
Tjerns mo Mel by. Her sam men med Otto Emil Ny quist, lege ved Senter for kreft og 
blod syk dom mer og Anne Me re te Øf sti Eie, le ge spe sia list ved Sen tral la bo ra to ri et. 
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«Ikke stikk meg  
uten grunn!»
Når an tall blod prø ver stiger 
med 18 pro sent på tre år 
uten noen på vi se lig grunn, 
er det på tide å re age re. Ved 
Sy ke hu set i Vest fold (SiV) 
har Mari Tjerns mo Melby 
fått job ben med å snu 
ut vik lin gen. 

Av Gre te Hansen 
JOUR NA LIST

Høs ten 2022 fikk Mari Tjerns mo Melby 
job ben som in tern la bo ra to rie råd gi ver 
og dri ver av kam pan jen «Ikke stikk meg 
uten grunn». In nen 2024 skal hun ha 
be vist at inn sat sen hen
nes har lønt seg. Da er 
det mid ler ti di ge pro
sjek tet over og le del sen 
skal av gjø re om in tern 
la bo ra to rie råd gi ver blir 
en per ma nent ord ning. 
Re sul ta te ne hit til er 
lo ven de. 

Ble in spi rert av UNN
Det var av de lings
leder (og bio in ge niør) 
Ma ri an ne Vin dal Næss, og la bo ra to rie
over le ge Hel le Ha ger som tok ini tia tiv 
til kam pan jen. Fra 2019 – 2022 re gist
rer te de en stor øk ning i in ter ne re kvi si
sjo ner til Sen tral la bo ra to ri et. De tenk te 
at her må noe gjø res. Om trent sam ti

dig hør te de om «Klo ke valg»kam pan
jen på Universitetetssykehuset Nord
Norge (UNN), som ble døpt «Ikke stikk 
meg uten grunn». Den had de som mål 
å nett opp mins ke prø ve meng den der. 
Kam pan jen i nord ble en in spi ra sjon for 
vest fol din ge ne – og «Ikke stikk meg uten 
grunn» ble en rea li tet også ved SiV. Ny ere 
tall vi ser at in ter ne re kvi si sjo ner had de 
økt med 18 pro sent, sam ti dig som pa si
ent til strøm nin gen bare had de økt med 
fem pro sent. 

– Må let her ved SiV har vært å øke rek
vi re rings kom pe tan sen hos le ger, sy ke
plei e re og and re som re kvi re rer prø ver. 
På den må ten skal vi for sø ke å re du se re 
in ter ne re kvi si sjo ner til 2019nivå – og 
det skal i hvert fall ikke lig ge over pa si
ent til strøm nin gen til sy ke hu set. Vi har 

fak tisk sett at an tall 
prøvetakninger har økt 
med 75 i an tall per døgn 
fra 2019. Det er mye, 
sier Mel by. 

Hun for tel ler at det 
har vært spe si elt vik tig 
få å ned rek vi re rin gen 
i hel ger og på hel lig
dager.

Hva er år sa ken?
Hvor for steg prø ve

meng den så mye på SiV? Var usik ker
heten blant le ge ne blitt stør re? El ler var 
det til tro en til la bo ra to rie re sul ta ter som 
var blitt stør re? Var det et krav fra pa si en
te ne? Var be folk nin gen blitt sy ke re – el ler 
ble man ge av prø ve ne tatt «for sik ker hets 

skyld» i en 
tra vel hver dag? Det te var noen av 
spørs må le ne Mel by, Næss og Ha ger stil te. 
Og ikke mi nst: Ga den økte ak ti vi te ten 
bed re dia gnos tikk og bed re pro gno se for 
pa si en te ne? 

– En er fa ren lege som hør te oss stil le 
alle dis se spørs må le ne, sa at vi kun ne 
fjer ne alle spørs måls teg ne ne. Og vi kan 
vel kan si oss eni ge i det, sier Mel by. 

Forsk ning vi ser at kul tur også er en 
sterk på dri ver for hvor dan rek vi re rings
prak si sen på uli ke av de lin ger er, for tel
ler hun. Man er pre get av den kul tur man 
job ber i og vil ofte tro fast føl ge av de lin
gens ret nings lin jer, noen gan ger mot 
egen over be vis ning. “Kul tur er den ster
kes te dri ve ren i over dia gnos tikk og over
be hand ling”, sa me di sin pro fes sor Wen dy 
Le vin son i et in ter vju i Da gens me di sin i 
2018.

Man ge gode grun ner
«Ikke stikk meg uten grunn» er først og 
fremst et til tak for å spa re pa si en te ne for 
fle re stikk enn nød ven dig. Blant an net 
for di en del pa si en ter sy nes det er ube
ha ge lig å bli stuk ket – men også for di 
en kel te pa si en ter kan bli ane mis ke hvis 
det blir tatt prø ver av dem ofte – kan skje 
fle re gan ger dag lig.

Mel by for kla rer at Hb fal ler med 0,7 g/dL  
for hver 100 mL blod som tap pes, og at 
hyp pig blod prø ve ta king der for kan ska pe 
be hov for blod trans fu sjon (1,2).

In ter ne re kvi
si sjo ner had de 

økt med 18 pro sent, 
sam ti dig som pa si ent
til strøm nin gen bare 
had de økt med fem 
pro sent

De som jobber i 
klinikken får utdelt 
«lommekort» med et 
viktig budskap.

➤
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At fær re prø ver be tyr spar te pen ger 
og fær re bruk te bio in ge niør res sur ser, er 
også en ge vinst. Men det er ikke ho ved
må let, iføl ge Mel by. Hun min ner om at 
fær re prø ver også be tyr mind re mil jø av
trykk.

Må ut av kom fort so nen
Det var in gen stor søkermasse da labora
torierådgiverstillingen ble lyst ut i fjor. 
Mel by tror én grunn er at man ge bio
in gen iø rer fø ler seg usik re i møte med 
le ger – at de ikke øns ker rol len som sam
ta le part ner.

– Jeg er ikke så redd for det – jeg er ut ad
vendt og har ikke pro ble mer med å pra te 
for meg. Når det er sagt; også jeg må ut av 
kom fort so nen. Men skul le det kom me et 
spørs mål jeg ikke kan sva re på, er det jo 
bare å være ær lig på det. I Vest fold er vi 
dess uten så hel di ge at vi har fire la bo ra to
rie le ger. De er gode å støt te seg på.

Pro sjek tet er le der for ank ret, både på 
la bo ra to ri et og i kli nik ken. Det er iføl ge 
Mel by vik tig! 

– Le de ren min har sør get godt for meg. 
Jeg fikk egen kon tor plass – og i star ten 
fikk jeg ro og tid til å lese meg opp på 
forsk ning og an nen lit te ra tur om te ma et.

Sam ler ek sem p ler
I til legg til å job be med pro sjek tet, del tar 
Mel by i ru ti ne ar bei det på av de lin gen – og 

i som mer fe rie av vik lin gen kom mer hun 
til å job be mer ru ti ne og mind re pro sjekt. 

– Det pas ser fint å job be en del i ru ti
nen parallellt med pro sjek tet. Jeg har for 
ek sem pel an led ning til å sam le ek sem p
ler på dår lig rek vi re ring. De kan jeg bru
ke i opp læ rin gen på av de lin ge ne.

Hun for tel ler at det er mon tert en hyl
le i la bo ra to ri et der også kol le g ene kan 
leg ge ek sem p ler på dår lig rek vi re ring. 
For ek sem pel «Den ne pa si en ten har vært 
inn lagt len ge og blir stuk ket hver dag. Er 
det nød ven dig?».

– Da un der sø ker jeg 
sa ken. Jeg rin ger og dis
ku te rer med for ek sem
pel en an svar lig lege. 
Og jeg blir stort sett 
møtt på en god måte. I 
en slik sam ta le får jeg 
også greie på hva re kvi
ren ten tren ger og øns
ker. Det er of test til for
del for alle par ter.

Man ge må ter å være dia gnos tisk  
sam ar beids part ner
Dia gnos tisk sam ar beids part ner (DSP) har 
vært en pri ori tert sak for BFI i man ge år. 
Mel by for tel ler at DSP li ke vel ikke var et 
tema da pro sjek tet star tet. 

– I et ter tid ser jeg jo at det er ak ku rat 
det jeg er. Jeg job ber i team med le ger og 

sy ke plei e re – og jeg gir råd om rek vi re
ring av prø ver. Jeg del tar rik tig nok ikke 
på mor gen møter el ler vi sit ter – men jeg 
går dag lig gjen nom en god del re kvi si
sjo ner for å få over sikt over tin ge nes til
stand. Det er man ge må ter å være DSP – 
og det te er vår måte, sier Mel by.

Og hun har et bud skap til dem som 
måt te ten ke at de ikke har råd og tid til 
DSP.

– Gjør det li ke vel! Min sjef bare 
be stem te at det te skal vi gjø re – og så 
bruk te vi av in ter ne mid ler. For vi reg ner 
jo med at vi kom mer til å tje ne det inn 
igjen.

Som et ledd i kam pan jen er det pro du
sert di ver se in for ma sjons ma te ri ell – pla
ka ter som skal hen ge på av de lin ge ne og 
la mi ner te in for ma sjons kort – ak ku rat 
sto re nok til å all tid ha med i lom ma på 
den hvi te frak ken. Og sjo ko la de!

– Sjo ko la den er vik tig, den er all tid 
med når jeg be sø ker en av de ling, smi ler 
Mel by. 

Pro ble ma tis ke «pak ker»
Sen tral la bo ra to ri et har også gått igjen
nom di ver se «pak ker» som la bo ra to
ri et til byr. I fjor fant de blant an net ut at 
én en kelt pa si ent had de fått tatt hund re 
HbA1c i lø pet av ett år – for di «pak ken» 
som bru kes for hans pa si ent grup pe in ne
hol der ana ly sen.

– Det er helt unød ven dig å ana ly se re 
HbA1c så ofte. Vi har der for lagt inn en 
sper re på 30 da ger for den ne ana ly sen. 

Hvis de øns ker å fra vi ke 
den, må de rin ge til oss 
og for kla re hvor for.

Mel by for tel ler at det 
nå er satt inn en så kalt 
«mins tere tes tings in
ter vallsper re» på fle re 
ana ly ser, na tur lig vis i 
sam råd med le ge ne på 
av de lin ge ne.

Men hvor dan re age rer 
re kvi ren te ne på la bo ra

to ri ets for skjel li ge til tak? Mel by for tel
ler at hun ikke har fått så mye re spons. 
På SiV er det stort sett bare bio in gen iø
rer som tar prø ver, men både sy ke plei e re, 
hel se sek re tæ rer og le ger re kvi re rer.

– Vi hol der man ge fore drag rundt om 
på av de lin ge ne og da ber jeg dem om å 
stop pe opp og sjek ke til stan den på pa si
en ten før de re kvi re rer. Er det for ek sem

At fær re prøver 
be tyr sparte 

pen ger og fær re 
bruk te bio in ge niør
res sur ser, er også en 
ge vinst. Men det er 
ikke ho ved må let

– Jeg er ikke så redd for rol len som sam ta le part ner – jeg er ut ad vendt og har ikke pro ble mer 
med å pra te for meg. Når det er sagt; også jeg må ut av komfortsonen, sier Mari T. Melby.
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pel tatt prø ve på po li kli nik ken tid li ge re? 
Lig ger det al le re de en prø ve på la bo ra to
ri et som de kan etterrekvirere fra. Man ge 
vet ikke at det er mu lig.

Hos pi ter te hos stor for bru ker av  
la bo ra to rie prø ver
I lø pet av de siste må ne de ne er Mel by 
blitt spe si elt godt kjent med Senter for 
kreft og blod syk dom mer på SiV. Hun 
har hos pi tert der en pe ri ode i for bin
del se med en in tern ut dan ning om pro
sjekt le del se in nen for for bed rings ar beid. 
Av de lin gen er stor for bru ker av la bo ra to
rie prø ver. Sam ti dig har de en sår bar pa si
ent grup pe, som egent lig bør spa res mest 
mu lig for stikk og blod tap.

– Vi har satt et klart mål for hvor mye 
blod prø ve ta kin gen skal re du se res. 
Må let er at av de lin gen skal re du se re sine 
in ter ne rek vi re rin ger med ti pro sent i 
2023. Jeg gir dem ukent li ge til ba ke mel
din ger om hvor dan de lig ger an. Og det 
ser lo ven de ut! Spe si elt rek vi re rin gen i 
hel ge ne har gått ned, for tel ler hun.

Kort va rig lyk ke?
Også bio in gen iø re ne vil mer ke at an tall 
prø ver går ned, tror Mel by. Hun hø rer 
kol le g ene kom men te re at nå er det jag gu 
fær re prø ver på mor gen run den – og hun 
har kon kre te tall å vise til også. Det ble 
tatt 14,5 pro sent fær re prø ver i mars i år 
enn i mars 2022.

– Til høs ten vet vi mer – og når året er 
omme har vi sva ret.

Men, kam pan jer kan gi kort va rig lyk ke. 
– Så det te må føl ges opp kon ti nu er lig. 

Der for er en fast råd gi ver stil ling en for
nuf tig in ves te ring, tror Mari Tjerns mo 
Mel by. n

Re fe ran ser
1. Thavendiranathan P et al. Do blood tests cau

se anemia in hos pi tal ized pa ti ents? The 
ef ect of di ag nos tic phlebotomy on he mo glo
bin and hematocrit lev els. J Gen In tern Med 
2005;20(6):5204.

2. Smoller BR, Krus kall MS. Phlebotomy for 
Di ag nos tic Laboratory Tests in Adults. NEJM 
1986;314:12331235.

Som et ledd i kam pan jen er det pro
du sert di ver se in for ma sjons ma te
ri ell – pla ka ter som skal hen ge på 
av de lin ge ne og la mi ner te in for ma
sjons kort. Og sjo ko la de! 
Foto: To mas Moss
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«Job ber ikke egent lig alle  
bio in gen iø rer som dia gnos tis ke 

sam ar beids part ne re?»
– Skal ord nin gen med DSP 
lyk kes, må den sy ste ma ti
se res, me ner Bet ti na Friis 
Olsen. 
– Men vi må be gyn ne i det 
små – og hvis vi ten ker 
slik er det man ge DSPer 
også i Norge, me ner Hei di 
Andersen.

Av Gre te Hansen 
JOUR NA LIST

Det var Hei di Andersen, in sti tutt le der i 
BFI, som stil te spørs må let «Job ber ikke 
egent lig alle bio in gen iø rer som dia gnos
tis ke sam ar beids part ne re?». Det gjor de 
hun på NMLkon gres sen i Oslo i ap ril. 
Hun vis te blant an net til bio in gen iø ren 
som tar det eks tra citratglasset når en 
eld re mann kom mer til akutt mot ta ket 
med rød og ho ven venst re legg – og hun 
som et ter be stil ler re ti ku lo cyt ter når hun 
opp da ger en ukjent ane mi. 

Ikke gjør be gre pet dia gnos tisk sam
ar beids part ner (DSP) for kom pli sert, er 
Andersens bud skap. Hun har selv job bet 
fle re år på Dia kon hjem met, og der ble DSP 
på akutt mot ta ket inn ført så å si over nat ta.

Dan mark – DSPs hjem land
Bet ti na Friis Olsen, som kom mer fra Dan
mark, DSPs hjem land, var ikke uenig, 
men hun me ner at DSP må sy ste ma ti
se res hvis det skal bli en suk sess. Olsen 
er sjefbioanalytiker ved Nordsjællands 
Hospital i Hil le rød, og hun for tel ler at 
hen nes sy ke hus er blant dem som er 
kom met lengst i ut vik lin gen av DSP i 

Dan mark. La bo ra to ri et der har 1214 
DSPer. Det star tet al le re de i 2008, med 
pro sjek tet «Ut vi det dia gnos tisk sam ar
beids part ner». For må let da var å kva li
tets sik re og lære opp kli nisk per so na le 
i PNAut styr og å re du se re an tall blod
prø ver. De fles te kli nis ke av de lin ge ne på 
sy ke hu set har nå sin egen DSP. 

Olsen tror at sy ste ma ti se ring er år sa
ken til at hen nes sy ke hus er kom met 

så pass langt. Alle DSPer er or ga ni sert 
un der en overbioingeniør – og ar beids
opp ga ve ne er kon kre te: DSPene skal så 
ofte som mu lig gå mor gen run der i egen 
av de ling, de skal pre sen te re seg på av de
lin gen i mø ter og ved hjelp av pla ka ter 
– og de skal ska pe en po si tiv dia log med 
le ger og sy ke plei e re. De skal dess uten 
gi un der vis ning i en rek ke te ma er, for 
ek sem pel i kor rekt prø ve ta king.

De nyut
dann ede 

er generalister 
og det tar lang 
tid før de er klar 
for å entre avde
lingene og være 
diagnostiske 
samarbeids
partnere 

Bettina Friis Olsen
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Man ge sø ke re til DSP-stil lin ger
Olsen er helt sik ker på at sy ke hu set i 
Hille rød skal fort set te med DSP, men hun 
for tel ler at det også hos dem opp står pro
ble mer. 

– De ny ut dan ne de er ge ne ra lis ter og 
det tar lang tid før de er klar for å ent re 
av de lin ge ne og være dia gnos tis ke sam
ar beids part ne re. Et ter at ut dan nin gen i 
Dan mark ble en profesjonsbachelor, har 
stu den te ne nem lig fått mind re eks tern 
prak sis og der med også mind re tid til 
sam ar beid med kli ni ke re.

Hun for tel ler at stu den te ne hel ler ikke 
får noen un der vis ning i DSP i ut dan nin
gen.

For å bli DSP tren ger man nem lig opp
læ ring, me ner Olsen. På sy ke hu set i Hil
le rød er det der for ut vik let kurs for de 
som får slike stil lin ger. Og stil lin ge ne er 
po pu læ re – det er man ge sø ke re og det er 
bare bio ana ly ti ke re i grunn stil ling som 
kan søke – ikke le de re. En gul rot er et 
år lig til legg på 10 000 dans ke kro ner.

Hva med Norge?
I Norge gikk start skud det for DSP i 2013, 
da Sy ke hu set Inn lan det fikk en halv mil
li on kro ner av BFI for å set te i gang pro
sjek tet «Ut av la ben til pa si en tens bes
te». Pro sjek tet ga gode re sul ta ter: An tall 
re kvi rer te prø ver gikk ned – det sam me 
gjor de an tall eks tra stikk. Re sul ta te ne ble 
pub li sert og det ble skre vet mye om pro
sjek tet, li ke vel skjed de det ikke så mye 
mer. Inn lan det har frem de les sin DSP, 
Dia kon hjem met har en ord ning der flere 
de ler på å være DSP på akutt mot ta ket, 
men stort sett har det vært stil le.

– Men jeg tror alt så at det fin nes 
liknende ord nin ger fle re ste der som ikke 
nød ven dig vis blir kalt DSP. For ek sem pel i 
Tøns berg der Mari Tjerns mo Mel by job ber 
som noe de kal ler in tern la bo ra to rie råd
gi ver, men som like godt kun ne hett DSP 
(les ar tik kel på side 1417, red. anm.). Og på 
OsloMet, der jeg job bet inn til ny lig, er DSP 
en del av ut dan nin gen, sier Andersen.

Hun for tel ler at hun selv tok DSP inn i 
all un der vis ning hun had de, for ek sem
pel om urinmikroskopi og leu ke mi er. 
Hun ga også stu den te ne caser der hun 
vis te hvor vik ti ge bio in gen iø rer er i 
teamet rundt pa si en ten. 

– Men vi har ikke sy ste ma ti sert det 
sånn som de har gjort i Dan mark. Det 
had de vært bra om vi fikk det til, men 

det må ikke bli så kom pli sert at folk veg
rer seg for å inn fø re DSP. Jeg tror det kan 
være mo ti ve ren de i seg selv når man inn
ser at de al ler fles te bio in gen iø rer al le
re de job ber som DSP på en el ler an nen 
måte, me ner Andersen. 

De ny ut dan ne de mangler selv til lit
Også Olsen li ker tan ken på at alle bio in
gen iø rer job ber som DSP, men hun tror 
ikke det vil fun ge re uten at det er sy ste
ma ti sert. For i en tra vel hver dag er det 
helt nød ven dig med en fy sisk verk tøy
kas se, hvis ikke blir ikke dis se vik ti ge 
opp ga ve ne gjort, me ner hun.

Men bort sett fra sy ste ma ti se rin gen, 
tror hun ikke at Norge og Dan mark er på 
så vel dig ulikt nivå når det gjel der DSP.

Andersen me ner at alle ut dan nin ge ne 
bør un der vi se i DSP, men hun min ner 
om at ny ut dan ne de bio in gen iø rer uan
sett ikke har nok selv til lit nok til å gå 
ut på av de lin gen og ha fag li ge sam ta ler 
med le ger og sy ke plei e re. De vil tren ge 
en men tor – og de må skaf e seg yr kes er
fa ring; er fa ring med å kom mu ni se re og 
job be tverr fag lig. 

Gir DSP re sul ta ter?
Må let om fær re blod prø ver er ikke opp
nådd i Hil le rød. An tal let prø ver, som i 
2008 var cir ka 2,5 mil li o ner, har ste get 
jevnt og trutt til cir ka 7 mil li o ner i 2022.

– Vi an ser li ke vel dia gnos tisk sam ar
beids part ner som en suk sess. Suk sess
kri te ri et var nem lig først og fremst at det 
skul le tas rik ti ge prø ver. Vi har også bed
ret sam ar bei det med de kli nis ke av de lin
ge ne – til nyt te for pa si en te ne og pa si ent
sik ker he ten. 

Også Andersen har po si ti ve er fa rin ger 
med DSP. På Dia kon hjem met ble det star
tet opp et ter prin sip pet «det en k le er ofte 
det bes te». 

– Vi end te opp med mye bed re kom
mu ni ka sjon med sy ke plei e re og le ger, 
og ras ke re prø ve svar. Tan ken var at det te 
bare var en start – og at det skul le vi dere
ut vik les slik som for ek sem pel i Dan
mark. Men så kom ko ro na en som tok 
nes ten all tid og alle res sur ser, og nå er 
dess ver re DSP satt litt til ba ke, sier Hei di 
Andersen. n

 Ikke gjør 
begrepet 

diagnostisk sam
arbeids partner 
for komplisert 

Heidi Andersen
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Iden ti fi se ring og sub klas si fi se ring av  
pa si en ter med hjer ne slag 

Iden ti fi se ring og sub klas si fi se ring av hjer ne slag al le
re de i am bu lan sen gjør det mu lig å trans por te re pa si en ter 
di rek te til rik tig be hand lings sted. Ved di rek te trans port 
til rik tig behandlingsted re du se res ti den fra symp to me ne 
opp står til dia gno se spe si fikk be hand ling kan star tes. Vi 
har un der søkt om kom bi na sjo nen av en bio mar kør og en 
slag ska la kan bi dra til det te.

Hjer ne slag
På ver dens ba sis er hjer ne slag en av 
ho ved år sa ke ne til funk sjons ned set
tel se og død. Hjer ne slag for år sa kes av 
blod propp (AIS) el ler blødning, og de to 
årsakene kan ikke skilles fra hverandre 
klinisk fordi symptomene er de samme. 
I dag kre ves bil de dia gnos tikk med CT 
el ler MR før man kan set te i gang rik tig 
be hand ling, og be hand lings ef ek ten er 
sterkt tids av hen gig.

Be hand ling med trom bo ly se og/el ler 
trom bek to mi (blod propp fis king) har bed
ret ut fal let for pa si en ter med AIS. Mis
tenk te hjer ne slag pa si en ter trans por te res 
til næ rme ste sy ke hus for bil de dia gnos
tikk og kli nisk un der sø kel se før diagno
se spe si fikk be hand ling kan set tes i gang. 
Trom bo ly se be hand ling må star tes in nen 
4,5 ti mer et ter symp tom debut, mens 
trom bek to mi, som ut fø res på in ter ven
sjons sen ter, bør ut fø res in nen 6 ti mer 
et ter symp tom de but på pa si en ter med 
storkarokklusjoner (LVO), en un der

grup pe av AIS. Et ter bil de dia gnos tikk på 
næ rme ste sy ke hus trans por te res LVOpa
si en ter vi de re til trom bek to mi. 

Om en pa si ent med LVO trans por te res 
di rek te til in ter ven sjons sen ter, har ved
kom men de re du sert tid fra symp tom de
but til trombektomi. Transport mel lom 
sy ke hus er assosiert med forlenget tid fra 
symp tom de but til trombektomi, og dår
li ge re ut fall for pa si en te ne. Om pa si en
ter med blød ning trans por te res di rek te til 
in ter ven sjons sen ter, kan behandlingen 
bli forsinket. Der for kre ves bed re dia
gnos tis ke verk tøy for å dif e ren sie re sub
ty per av hjer ne slag uten for sy ke hus.

Glial Fibrillary Acidic Pro tein (GFAP) er 
et pro tein som fri gjø res et ter vevs ska de 

Stu di en ble ut ført av Hen ri et te S. Jæger 
(bio in ge niør og sti pen diat) og med for
fat te re, og ble pub li sert i Scandinavian 
Journal of Trau ma, Resuscitation and 
Emer gen cy Medicine i ja nu ar 2023 (1).

Hen ri et te Sol berg Jæger 
Bio in ge niør med mas ter grad i bio tek no lo gi. Sti pen diat i  
Stif tel sen Norsk Luftambulanse. 
E-post: henriette.solberg@norskluftambulanse.no

Ta bell 1: Symp to me ne som inn går i slag ska la ene. NIHSS in ne hol der til sam men 13 symp-

to mer. PreSS in ne hol der til sam men 10 av 13 symp to mer fra NIHSS. Om en pa si ent har ett el ler 

fle re av symp to me ne i PreSS del 1 mis ten kes hjer ne slag, og PreSS del 2 bru kes for å be stem me 

hvor pa si en ten skal trans por te res. Om en pa si ent har to el ler tre symp to mer i PreSS del 2, mis-

ten kes LVO, og pa si en ten trans por te res til in ter ven sjons sen ter. Om pa si en ten sco rer ett po eng 

(har ett symp tom) i PreSS del 2, trans por te res pa si en ten til næ rme ste sy ke hus. 

National Institutes of Health Stroke 
Scale (NIHSS)

Prehospital Stroke Scale (PreSS)

Symptomer Score Press del 1: JA/NEI

1a.Bevissthetsnivå 0-3 Kraft i arm 

1b. Orientering 0-2 Symmetri i ansikt 

1c. Respons på kommando 0-2 Talevansker (afasi og/eller dysartri) 

2. Blikkbevegelse 0-2 Andre symptomer: hudfølelse, 
koordinasjon, synsfelt, kraft i bein3. Synsfelt 0-3

4. Symmetri i ansikt 0-3 PreSS del 1 ≥ 1 ➞ mistanke om hjerneslag.
PreSS del 1 ≥1 om ett eller flere symptom er til 
stede. 

5. Kraft i arm 0-4

6. Kraft i bein 0-4

7. Koordinasjon (ataxi) 0-2 PreSS del 2: JA/NEI

8. Hudfølelse (sensibilitet) 0-2 Orientering

9. Språk (afasi) 0-3 Blikkbevegelse

10. Tale (dysartri) 0-2 Kraft i arm på nytt

11. Neglekt 0-2 PreSS del 2 ≥ 2 ➞ mistanke om LVO.
PreSS del 2 ≥ 2 om pasienten har to eller flere av 
symptomene til stede. 

Total score* 0-40

* Maksimalt 40 poeng fordi pasienter ikke kan ha synsfeltutfall og neglekt samtidig
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i hjer nen. Ni vå et av GFAP er sig ni fi kant 
høy ere i pa si en ter med blød ning, sam
men lig net med pa si en ter med AIS og 
hjerneslagsimitatorer (SM). 

Na tio nal Institutes of Health Stro ke 
Scale (NIHSS) er slag ska la en som bru
kes inne på sy ke hus. Pre hos pi tal Stro ke 
Scale (PreSS) er en todelt slag ska la som 
til sam men in ne hol der de fles te av symp
to me ne som NIHSS, men PreSS er or ga ni
sert an ner le des og di ko to mi sert (ta bell 1). 
PreSS del 1 har til hen sikt å skil le pa si en
ter med mis tan ke om hjer ne slag fra and
re pa si en ter. PreSS del 2 har til hen sikt 
å iden ti fi se re pa si en ter med LVO, og på 
den må ten iden ti fi se re pa si en ter som kan 

ha nyt te av di rek te trans port til in ter ven
sjons sen ter.

Hen sik ten med stu di en var å tes te 
hvor godt GFAP, en bio mar kør for blød
ning, og PreSS kun ne iden ti fi se re og 
subklassifisere hjer ne slag i en use lek tert 
po pu la sjon av pa si en ter med symp to mer 
på hjer ne slag.

Om stu di en
Slagambulansestudien ble gjen nom ført i 
Øst fold fra 15. mai 2017 til 27. mars 2020. 
Pa si en ter over 18 år med på gå en de hjer
ne slag symp to mer, møtt av slag am bu
lan sen el ler van lig am bu lan se in nen fire 
ti mer et ter symp tom de but, ble in klu dert. 

Ved in klu sjon til stu di en ble NIHSS vur
dert og blod prø ver tatt. Blod prø ve ne ble 
tatt av paramedic i am bu lan se el ler bio in
ge niør ved an komst sy ke hus. I den ne stu
di en ble alle pa si en ter med blod prø ve og 
NIHSSver di fra sam me tids punkt in klu
dert.

NIHSS ble re tro spek tivt over satt til 
PreSS. En alikvot med 0,5 mL se rum ble 
sendt til Quanterix i USA for ana ly se ring 
av GFAP på en HD1 ana lyz er.

Ende dia gno se ble hen tet ut fra jour
nal. AISpa si en ter had de in farkt på 
bilde  dia gnos tikk, og/el ler symp to mer 
et ter 24 ti mer. Pa si en ter med TIA (også 
kalt drypp) had de re gress av symp to ➤

Fi gur 1: Kom bi na sjo nen av PreSS og GFAP i et be slut nings tre. Pa si en ter med symp to mer på hjer ne slag ble subklassifisert på bak grunn av 

symp tom bil de og GFAP-må lin ger. I trinn 1 ble PreSS del 1 brukt for å luke ut pa si en ter med lav sann syn lig het for hjer ne slag. I trinn 2 ble GFAP 

brukt for å iden ti fi se re pa si en ter med blød ning i ho det (ICrH). I siste trinn ble PreSS del 2 brukt for å skil le pa si en ter med mis tan ke om storkarok-

klusjoner (LVO) fra and re pa si en ter med hjer ne slag.

Bioingeniøren 5.2023 | 21



FAG |  Resymé

Rik tig lag ring gir god kva li tet

Bio lo gisk ma te ria le 
kan på vir kes av uli ke 
preanalytiske fak to rer som 
prø ve ta king, pro ses se ring 
og lag rings for hold. Den ne 
stu di en frem he ver sta bi li
teten til RNA og fos fo li pi der 
i ferskfrosset pro sta ta vev, 
lag ret ved 80°C i over ti år.

Ut ford rin gen med lag ring
Bio lo gisk ma te ria le av høy kva li tet er 
helt grunn leg gen de for å sik re god me di
sinsk forsk ning. Bio ban ker har som mål 
å sam le, pro ses se re og lag re bio lo gisk 
ma te ria le og hel se da ta til bruk i frem ti
dig forsk ning. Øken de et ter spør sel et ter 
bio lo gisk ma te ria le kre ver et høyt an tall 
prø ver av god kva li tet. En av de største 
ut ford rin ge ne in nen bio ban king er å 
etab le re pro se dy rer som sik rer at prø
ve ne som tas kan lag res i lang tid uten 

inn virk ning på fy sisk el ler kje misk sam
men setning, slik at bru ken ikke be gren
ses. Ide elt sett bør cel le struk tur og mo le
ky lær sam men set ning være ufor and ret, 
selv et ter man ge års lag ring.

Bak grunn for stu di en
Forsk ning på ferskfrosset vev er med på 
å gi grunn lag for mer pre sis dia gnos ti
se ring, mål ret tet be hand ling og en mer 
nøy ak tig vur de ring av syk doms pro
gno se. Biobank1® ved St. Olavs hos pi tal 
har sy ste ma tisk sam let ferskfrosset vevs
mate ria le fra pro sta ta i fle re år og lag ret 
det ved 80°C.

Det er tid li ge re do ku men tert at vevs
ma te ria le gir høyt ut byt te av RNA et ter 
kort tids lag ring. Rask ned fry sing, et ter
fulgt av lag ring på lav tem pe ra tur, er den 
fore truk ne me to de for å opp rett hol de 
god kva li tet på RNA. Til ste de væ rel se av 
RNaser er en ut ford ring ved hånd te ring 
av bio lo gis ke prø ver før ned fry sing, og 
stu di er har vist at fik se rings tid, prø vens 
stør rel se, is ke mi og lag rings for hold er 
vik ti ge fak to rer som på vir ker RNAkva
li te ten. RNA In teg ri ty Num ber (RIN) er 
ut vik let for å be reg ne in te gri te ten til 
to talRNA i prø ver, og er opp gitt som en 
ver di fra 1 til 10 – hvor 10 re pre sen te rer 
full sten dig in takt RNA. Et an net fe no
men, som har fått lite opp merk som het i 
bio bank mil jø et, er li pid ok si da sjon. Fos
fo li pi der fin nes ho ved sa ke lig i cel le mem
bra ner, og er de li pi de ne som er mest sår
ba re for ok si da sjon. Nivå av 8isoprostan 
er en spe si fikk in di ka tor, og reg nes som 
gull stan dard for må ling av fett sy re

San dra Dy bos 
Bio in ge niør og PhD-stu dent, FoU-le der ved Biobank1 ved 
St. Olavs hos pi tal.

Åge Win je Bru stad 
Spesialbioingeniør, mas ter i mo le ky lær me di sin, Av de ling for 
me di sinsk bio kje mi, OUS Ra di um hos pi ta let.

Stu di en ble ut ført i Biobank1® ved St. 
Olavs hos pi tal, av San dra Dy bos (sti
pen diat), Åge Win je Bru stad (mas ter
stu dent), To ril Rolfs eng (kva li tets ko
or di na tor), Sol veig Kvam (sti pen diat), 
Odd run Eli se Olsen (post dok tor), Jo stein 
Hal gun set (pro fes sor) og Haa kon Skog
seth (før s te ama nu en sis). Den ble pub li
sert i tids skrif tet Biopreservation and 
bio ban king.

mer in nen 24 ti mer, in gen in farkt på 
bil de dia gnos tikk og fikk ikke trom bo
ly se. På grunn av ab so lutt kon tra in di
ka sjon for trom bo ly se ble alle pa si en
ter med blød ning i ho det (ICrH) sam let 
i en grup pe. Pa si en ter som ble skre vet 
ut med and re dia gno ser (ikke re la tert til 
hjer ne slag) ble sam let i en grup pe med 
hjerneslagsimitatorer (SM). 

Kom bi na sjo nen av GFAP og PreSS 
NIHSS og se rum fra to talt 299 mis tenk te 
hjer ne slag pa si en ter ble ana ly sert. Pa si
ent po pu la sjo nen in klu der te AIS (n = 131, 
hvor av 27 had de LVO), ICrH (n=32), TIA 
(n=22) and SM (n=114). Me di an tid fra 
symp tom de but til blod prø ve ta king var 77 
mi nut ter.

PreSS del 1 iden ti fi ser te hjer ne slag 
(forårsaket av både blødning og AIS) og 
TIA  med en sen si ti vi tet på 94% og en 
spe si fi si tet på 17%. PreSS del 2 iden ti fi
ser te LVO med en sen si ti vi tet på 56% og 
en spe si fi si tet på 77%. 

En cutofver di på 5369 pg/mL iso ler te 
en grup pe med ICrH med 100% spe si fi
si tet, og ble brukt vi de re i kom bi na sjon 
med PreSS i et be slut nings tre (Fi gur 1). 
I trinn 1 ble pa si en ter som ikke had de 
noen av symp to me ne i PreSS del 1 eks
klu dert fra vi de re grup pe ring. I trinn 
2 ble en grup pe med ICrH iso lert med 
GFAP > 5369 pg/mL. I trinn 3 ble PreSS 
del 2 brukt for å skil le pa si en ter med høy 
og lav sann syn lig het for LVO. I kom bi
na sjon med GFAP økte spe si fi si te ten til 
PreSS del 2 til 82% i å de tek te re LVO.

Opp sum me ring
Den ne stu di en vi ser at kom bi na sjo nen 
av en bio mar kør og en slag ska la sam men 
indentifiserer og subklassifiserer hjer ne
slag pa si en ter bed re enn slag ska la en og 
bio mar kø ren hver for seg. Be slut nings
verk tøy ba sert på bio mar kø rer og symp
to mer har stort potensiale i frem ti dens 
dia gnos tikk av akutt hjer ne slag. n

Re fe ran se 
Jæger HS, Tran berg D, Larsen K, Va len tin JB, Blau en
feldt RA, Lug er S, et al. Di ag nos tic per for man ce of 
Glial Fibrillary Acidic Pro tein and Pre hos pi tal Stro ke 
Scale for iden ti fi ca tion of stro ke and stro ke sub ty
pes in an unselected pa tient cohort with symp tom 
on set < 4.5 h. Scand J Trau ma Resusc Emerg Med. 
2023;31(1):111.

22 | Bioingeniøren 5.2023



FAG |  Resymé

oksida sjon. Må let med den ne stu di en 
var å un der sø ke om lang va rig lag ring i 
fry ser ved 80°C vil ha en ne ga tiv ef ekt 
på RNAin te gri tet og/el ler ok si da sjon av 
fosfo li pi der.

Kon klu sjon
Vi un der søk te RIN og nivå av 8isopro
stan i fryst pro sta ta vev med ulik lag
rings tid. Ve vet var raskt fros set ned i 
fly ten de nit ro gen, og lag ret i fry ser på 
80°C fram til ana ly se tids punk tet. Vevs
materialet som ble brukt i denne studien 
(n=97) ble samlet av Biobank1 i perioden 
20032016. Dette ble gjort i forbindelse 
med planlagte radikale prostatektomier, 

utført ved St. Olavs hospital.Vi ut før te 
RNAeks trak sjon med to for skjel li ge pro
to kol ler (miRNeasy og mirVana™). RNA
kva li te ten be stem te vi ved å måle RIN. 
Vi un der søk te nivå av 8isoprostan med 
ELI SA.

Det var in gen sta tis tisk sig ni fi kant 
for skjell i RNAut byt te mel lom prø ve ne 
iso lert med mirVanapro to kol len og 
miRNeasypro to kol len. Gjen nom snitt lig 
RIN var 2,8 en he ter høy ere med mirVana
eks trak sjons pro to kol len, sam men lig net 
med miRNeasypro to kol len (p < 0,001). 
For miRNeasyeks trak sjo ner var RINver
di ene 7,1 for pros tat ek to mi er tatt i pe ri
oden 2005–2007 og 6,2 for de som ble 

tatt i 2018 (p < 0,001). For mirVanaeks
trak sjo ner var for skjel len i RIN ikke sta
tis tisk sig ni fi kant. Det var in gen sig ni
fi kant øk ning i ni vå ene av 8isoprostan 
mel lom pros tat ek to mi er tatt i 2003, 2007 
og 2016. 

Kon klu sjo nen er at RNAin te gri tet og 
8isoprostannivåer er sta bi le i vevs prø
ver fra pro sta ta, ved lang tids lag ring på 
80 °C. n

Re fe ran ser
Dy bos SA, Bru stad ÅW, Rolfs eng T, Kvam S, Olsen 
OE, Hal gun set J, Skog seth H. RNAIn teg ri ty and 
8Isoprostane Lev els Are Stab le in Prostate Tis sue 
Samp les Upon LongTerm Storage at −80 °C.  
Biopreservation and Bio ban king 2021;19:2–10.

Ferskfrosset 
vevsskive fra prostata 
plassert på en 
aluminiumsblokk, 
kontinuerlig avkjølt 
med flytende 
nitrogen. Ved hjelp 
av en drill borres 
det ut vevssylindere 
som brukes til 
bestemmelse av 
RIN og måling av 
8isoprostan.
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In flam ma to ris ke tarm syk dom mer og viromet

De fles te for bin der vi rus med syk dom, men man ge vi rus 
le ver evig i men nes ke li ge ver ter uten å for år sa ke syk
dom. Det per son li ge viromet etab le res al le re de ved fød
se len og øker i mang fold ut over i bar ne å re ne. End rin ger 
i sam men set nin gen er as so siert med uli ke syk dom mer, 
som blant an net in flam ma to ris ke tarm syk dom mer. Ennå 
vet vi svært lite om sam men set nin gen av det per son li ge 
viromet, og hvil ke vi rus som po ten si elt er gode – el ler kan 
etab le re en kro nisk syk dom.

Vi rus i tar men
Vi rus er i stand til å in fi se re alle le ven de 
or ga nis mer, fra plan ter til men nes ker. 
Opp rin nel sen til vi rus er ukjent, men de 
har an ta ke lig vis vært med oss så len ge 
det har ek si stert le ven de cel ler. Alle vi rus 
er full sten dig av hen gi ge av verts cel len 
de in fi se rer for egen re pro duk sjon. En 
vi rus in fek sjon vil der med kun ne frem
pro vo se re en im mun re spons hos ver ten. 
Im mun sy ste met er en sam ling bio lo gis ke 
struk tu rer og pro ses ser i en or ga nis me, 
som be skyt ter mot syk dom. Vi rus for år
sa ker man ge syk dom mer hos men nes ker, 
fra re la tivt ufar lig in flu en sa til dø de lig 
ebo la. Vi men nes ker er svært for skjel li ge, 

og vi re spon de rer også for skjel lig på sam
me vi rus syk dom. Det så vi ty de lig un der 
co vid19pan de mi en. Noen ble svært 
al vor lig syke, mens and re bare så vidt 
fikk symp to mer. I de fles te til fel ler vil 
im mun sy ste met eli mi ne re vi ru set, men 
en kel te vi rus kan over lis te im mun sy ste
met og etab le re en kro nisk in fek sjon. 
Gjen nom koevolusjonen har vi rus kon ti

nu er lig un der søkt cel lens ma ski ne ri, for 
å fin ne nye må ter å ut nyt te ver ten sin på. 

Etab le rin gen av tarmmikrobiomet i 
lø pet av de før s te åre ne av li vet spil ler 
en sen tral rol le i mod nin gen av sped
barns im mun sy stem. En tid lig uba lan se 
i tarmmikrobiomet kan knyt tes til en 
rek ke kro nis ke syk dom mer som opp
står se ne re i li vet, noe som in di ke rer en 
va rig ef ekt på im mun pro gram me rin
gen. Det er all ment kjent at det er man ge 
bak te ri er i øko sy ste met i tar me ne våre. 
Men det er ikke så all ment kjent at det 
fak tisk er ti gan ger så man ge vi rus i tar
me ne våre som bak te ri er. Det er spe si
elt man ge hos svært små barn, og de har 
ikke et fullt ut vik let im mun for svar. Det te 
gjør at vi rus som el lers vil le blitt uska
de lig gjort kan være til ste de. Men det er 
fort satt et mys te ri um hvor dan de man
ge vi ru se ne kom mer inn i tar men til dis
se sped bar na, si den tar men vår er ste ril 
fram til vi blir født. Av vi ru se ne som vi 
fin ner i av fø rings prø ver er 90 pro sent 
bak te rie vi rus – også kalt bak te rio fa ger. 
Det vil si vi rus som har bak te ri er som 
verts cel ler. Bare 10 pro sent av vi ru se ne i 
tar men er eu ka ryo te, noe som be tyr at de 
bru ker hu ma ne cel ler som ver ter. Man
ge av vi ru se ne vi fin ner i tar men kom
mer fra ma ten og fra mil jø et vi le ver i, 
mens andre er så kal te provirus fra bak
te ri er. Dette er et vi rus som er in ne bygd 
i DNAet til verts cel le ne, alt så bak te ri
e ne (1). Vi i CAGIBD (Clin i cal Ac a dem ic 

Ma ri an ne Doré Hansen1,2 
MSc, PhD Fors k er, Clin i cal Ac a dem ic Group (CAG) for Pre si sjons-
medi sin i in flam ma to ris ke tarm syk dom mer (CAG-IBD).  
E-post: marianne.hansen@ntnu.no

1Institutt for kli nisk og mo le ky lær me di sin, Norges tek-

nisk-na tur vi ten ska pe li ge uni ver si tet (NTNU). 

2Avdeling for me di sinsk mik ro bio lo gi, La bo ra to rie me di-

sinsk kli nikk, St. Olavs hos pi tal.

 n Clin i cal Ac a dem ic Group (CAG) for 
Pre si sjons me di sin i in flam ma to ris ke 
tarm syk dom mer (CAG-IBD) er et stort 
re gio nalt hel se myn dig hets- og uni ver-
si tets støt tet ini tia tiv, som for e ner le ger 
i re gi o nen og er f arne IBD-fors ke re i 
én fel les grup pe for pa si ent fo ku sert 
translasjonsforskning:  
https://www.ntnu.edu/cag-ibd/

FAKTA | CAG-IBD 
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Group for Pre si sjons me di sin i in flam
ma to ris ke tarm syk dom mer) har ny lig 
skre vet en om fat ten de opp sum me rings
ar tik kel om vi rusvertin ter ak sjo ner i 
syk doms ut vik lin gen av ul ce røs ko litt (2).

Det for del ak ti ge viromet
Magetarmka na len kan be trak tes som 
det or ga net som er mest ut satt for vi rus. I 
til legg til den vel etab ler te rol len til tarm

bak te ri er, har ny ere stu di er be gynt å 
av slø re at tarm vi rus også er kri tis ke for 
homeostatisk re gu le ring og syk doms
pro gre sjon. De vir ker via in ter ak sjo ner 
mel lom både vi rusbak te rie (bak te rio
fa ger) og vi rusvert (eu ka ryo te vi rus). I 
mot set ning til bak te rio fa ger, kan eu ka
ryo te vi rus på vir ke ver tens im mun re
spons gjen nom di rek te in ter ak sjon med 
med fød te im mun sen so rer i den in fi ser te 

epi tel cel len. Eu ka ryo te vi rus, som be gyn
ner å ko lo ni se re tarm slim hin nen tid lig 
i li vet, til hø rer fa mi li e ne Adenoviridae, 
Anelloviridae, Astroviridae, Parvoviridae, 
Picornaviridae og Picobirnaviridae, og 
mang fol dig he ten øker med al der. 

Vi ra le pa to ge ner av fa mi li e ne 
Parvoviridae (hu mant bocavirus 2–4), 
Adenoviridae (ade no vi rus se ro ty pe 
40 og 41), Caliciviridae (no ro vi rus og ➤

Tarmen vår er full av virus. Det er virus som kan infisere cellene i tarmen (eukaryote), det er virus som kan infisere andre mikrober som 
finnes i tarmen som bakterier, sopp og arker (prokaryote virus) og det er plantevirus som primært kommer fra miljøet og kostholdet. Til 
sammen utgjør disse tarmviromet. 
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sapovirus), Astroviridae (astrovirus), 
Picornaviridae (entero, kobu og 
parechovirus), Coronaviridae (al vor lig 
akutt re spi ra to risk syn drom [SARS] og 
SARS–CoV2), Hepeviridae (he pa titt Evi
rus) og Reoviridae (ro ta vi rus) kan for år
sa ke akutt gas tro in tes ti nal syk dom. Men 
det fin nes eu ka ryo te vi rus fa mi li er i tar
men som ikke har kla re rol ler som pa to
ge ner. Tid li ge re stu di er har do ku men
tert ved va ren de ut skil lel se av enteriske 
eu ka ryo te vi rus fra Anelloviridae (Tor
que tenovi rus), Circoviridae (uklas si fi
sert), Picobirnaviridae (picobirnavirus) 
og Picornaviridae (hu mant parechovirus 
1) hos fris ke sped barn el ler barn, uten at 
til ste de væ rel sen for år sa ker symp to ma
tisk syk dom. Fra væ ret av symp to mer kan 

re flek te re en ten en kommensal vi rus in
fek sjon uten til sy ne la ten de ska de på ver
ten el ler at im mun sy ste met un der tryk ker 
ef ek ter av in fek sjo nen. Vi rus fa mi li en 
Anelloviridae er al le steds nær væ ren de 
og in fi se rer mest sann syn lig hele den 
men nes ke li ge be folk nin gen, en ten kro
nisk el ler ved kon ti nu er lig reinfeksjon. 
På tross av det te er det ikke på vist en syk
doms sam men heng. Det er der for mu lig 
at dis se vi ru se ne kan ha en po ten si ell 
guns tig ef ekt på men nes kers hel se. Som 
i til fel let med et ba lan sert tarm bak te rie
mil jø som er nød ven dig for en sunn tarm, 
kan Anelloviridaepo pu la sjo nen være en 
del av en per son lig vi rus flo ra som på vir
ker men nes kets fy sio lo gi po si tivt; «det 
for del ak ti ge viromet».

I til legg kan også syk doms frem kal
lende vi rus de tek te res i av fø rings prøver 
i fra vær av symp to mer. Ro ta vi rus og 
par vo vi rus er ob ser vert hos fris ke barn. 
No ro vi rus kan de tek te res i asymp to mat
is ke in di vi der over lan ge pe ri oder. Til og 
med SARSCoV2, vi ru set som er an svar
lig for co vid19pan de mi en, kan in fi se re 
tarm epi tel og på vi ses i av fø ring i mi nst 
1–2 må ne der – selv med asymp to mat isk 
in fek sjon. Selv om dis se asymp to mat is ke 
vi rus in fek sjo ne ne nor malt ikke for år sa
ker på vis ba re fe no ty per i ver te ne de res, 
sam hand ler de ved va ren de med ver tens 
im mun sy stem. De kan bi dra til å opp rett
hol de styr ken de ni vå er av be skyt ten de 
im mu ni tet el ler om vendt øke ver tens 
mot ta ke lig het for syk dom, av hen gig av 
kon tekst.

Vi rus ge ne tikk
Vi rus kan ha RNA og DNA som ar ve stof, 
men ald ri beg ge sam ti dig. Vi rus ge ne
tisk ma te ria le har en høy ere di ver si tet 
enn noen an nen or ga nis me, in klu dert 
bak te ri er. Det vi ra le RNA og DNA kan 
be stå av en el ler to trå der (en kelt el ler 
dobbelttrådet), være sir ku lært el ler li ne
ært, og be stå av man ge in di vi du el le seg
men ter el ler som et kon ti nu er lig seg
ment. Blant or ga nis mer som le ver i dag 
er det kun vi rus som har RNA som ar ve
stof, og de al ler fles te vi rus fa mi li e ne vi 
fin ner i tar men har RNA som ge ne tisk 
ma te ria le. Dis se RNAstruk tu re ne gjen
kjen nes av im mun sen so rer. En over sikt 
over im mun sen so rer in vol vert i gjen kjen
ning av vi rus i tarmepitelceller er vist i 
fi gur 1.

In flam ma to risk tarm syk dom og 
tarmviromet
In flam ma to risk tarm syk dom (IBD) er en 
sam le be teg nel se på kro nis ke be ten nel
ses syk dom mer som ram mer tarm ka na
len og om fat ter blant an net Crohns syk
dom og ul ce røs ko litt. IBD ram mer ofte 
unge men nes ker og fore koms ten i vest
li ge land er ty de lig øken de. Syk doms for
lø pet er svært va ri e ren de; fra mil de og 
sje ldne for ver rin ger til ut bredt og al vor
lig tarm be ten nel se som kre ver om fat
ten de me di ka men tell be hand ling og 
gjen tat te, kir ur gis ke inn grep. Syk dom
men er i stor grad ufor ut sig bar. Tid lig 
dia gno se og iden ti fi se ring av ri si ko fak

Fi gur 1. Over sikt over noen im mun sen so rer in vol vert i gjen kjen ning av vi rus i tarmepitelcel-

ler. Vi rus-RNA-struk tu re ne gjen kjen nes av im mun sen so rer i cy to sol, for ek sem pel RIG-I (retinoic 

acid-inducible gene 1), el ler sen so rer lo ka li sert til cel lu læ re mem bra ner som TLRs (toll-like-re-

ceptors). Dis se sen so re ne sig na li se rer via hjel pe pro tei ner som MyD88 (myeloid dif fer en ti a tion 

pri mary re sponse 88), TRIF (Toll/IL-1R do main-con taining IFNb) og MAVS (mitochondrial an ti vi-

ral-sig naling pro tein), som der et ter sen der sig na le ne vi de re via and re pro tei ner igjen som ulike 

IRFs (IFN reg u la tory fac tor). Til slutt re sul te rer det te i pro duk sjon av blant an net type I og III in ter-

fe ro ner (IFN), som skil les ut av cel le ne og vir ker via sine re sep to rer i den sam me cel len el ler i 

na bo cel ler. På uli ke må ter vil det te hem me vi ru set i å etab le re en in fek sjon. Fi gu ren er la get med 

Bio ren der.
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➤

to rer for al vor lig syk dom er vik tig for å 
kun ne gi til pas set be hand ling. Pa to ge
ne sen bak IBD er ikke kjent, men den 
le den de hy po te sen er at det opp står en 
feil ak tig im mun re spons mot tar mens 
mikrobiota i ge ne tisk pre dis po ner te in di
vi der. Den raskt øken de fore koms ten av 
IBD i vest li ge land in di ke rer at mil jø fak
to rer kan spil le en vik tig rol le. Vi rus har 
len ge vært en neg li sjert fak tor i stu di e ne 
på IBDpa to ge ne se, til tross for høy fore
komst og di ver si tet i tar men. 

Når im mun for sva ret ak ti ve res av vi rus 
ini tie res en rek ke pro ses ser i or ga nis men 
som be skyt ter mot syk dom. Det fore går en 
rask fri gjø ring av cy to ki ner og pro duk sjon 
av ef ek tor kom po nen ter, som blant an net 
fø rer til be ten nel se el ler in flam ma sjon. 
Hen sik ten er å be gren se vi ru sets evne til 
å re pro du se re seg selv og der med kun
ne spre in fek sjo nen til na bo cel le ne. Slike 

im mun re spon ser er nøye re gu lert for å 
hind re en over re ak sjon som vil være ska
de lig for verts or ga nis men. Der som en slik 
im mun re spons ikke er ba lan sert, kan den 
re sul te re i kro nisk til stand av be ten nel se. 
En in ter es sant stu die av Adiliaghdam og 
kol le ga er (3) un der søk te om vi rus fa mi
li er i tykk tarms vev fra pa si en ter med IBD 
sat te i gang en an nen im mun re spons enn 
vi rus fa mi li er i tykk tarms vev fra in di vi
der uten IBD. De fant at vi rus fa mi li e ne 
fra in di vi der som ikke har IBD frem kal te 
en antiin flam ma to risk im mun re spons 
(IL 10), mens vi rus fa mi li e ne fra IBDpasi
en ter frem kal te en proin flam ma to risk 
re spons (IL 6). In ter leu kin 10 (IL 10) er et 
antiin flam ma to risk cy to kin som spil
ler en av gjø ren de rol le for å for hind re 
in flam ma sjon og som har im mun dem
pen de ef ek ter, mens in ter leu kin 6 (IL 6) 
kan fun ge re mer som et proin flam ma to

risk cy to kin som dik te rer over gan gen fra 
akutt til kro nisk be ten nel se ved å på vir ke 
in filt re rin gen av leu ko cyt ter. Sam men 
gir fun ne ne i den ne stu di en et funk sjo
nelt be vis på at de kol lek ti ve vi ru se ne i en 
nor mal/ikkebe tent tarm kan bi dra til å 
byg ge tarm im mu ni tet hos men nes ker – 
en kon trast til mis for stå el sen om at alle 
vi rus er ska de li ge. Der for vil en end ring 
i tarmviromet, el ler en feil ak tig im mun
re ak sjon på grunn av ge ne tisk va ria sjon i 
vi rus sen so rer (som tapavfunk sjonmu
ta sjo ner i re sep to ren MDA5), ha ska de li ge 
kon se kven ser for men nes kets tarm og kan 
bi dra di rek te til IBDfe no ty pe.

Gas tro in tes ti na le organoider – ex vivo 
mo dell sy stem
Det hu ma ne gas tro in tes ti na le epi tel
vevet er et be mer kel ses ver dig dy na
misk, cel lu lært mang fol dig og his to

Fi gur 2. In tes ti nal epi te li al organoid (IEO) mo dell sy ste mer blir etab lert fra kryokonserverte bi op si er og dyr ket i basalmembranmatrise og me di um 

som in ne hol der fak to rer som er kri tis ke for in tes ti nal epitelstamcellevekst (f.eks. Wnt3a, R-Spondin og Noggin). Udif fe ren si er te IEOs pas se res hver 

uke et ter utsåing. IEO-kul tu rer dif fe ren sie res ved å end re me die sam men set ning (for ek sem pel re du se re Wnt3a), og 3D-dif fe ren sier te IEO-er har 

kryptlignende frem spring som in ne hol der alle cel le ty pe ne i tarm epi te let og stam cel ler ved ba sen. Kolonoider (fra tykk tar men) og enteroider (fra 

tynn tar men) re pro du se rer nor malt funk sjo nelt tarmepitelmonocellelag, og kan hol des i lang tids kul tu rer. Spe sia li ser te in ku ba to rer bru kes til å fin jus-

te re ok sy gen kon sen tra sjo nen. Fi gu ren er hen tet fra Go pa la krish nan et al. 2023 (4).
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lo gisk in tri kat sy stem un der lagt tett 
re gu le ring. Det må ab sor be re næ rings
stof er i kos ten for å gi næ ring til hver 
en kelt cel le i men nes ke krop pen, men det 
må også dan ne en be skyt ten de bar rie re 
mot den enor me meng den av pa to ge ne 
or ga nis mer som kom mer inn i tar men. 
Hu ma ne in tes ti na le organoider er et vik
tig verk tøy når man stu de rer in ter ak sjo
ner mel lom vi rus og vert. Organoidene 
er stamcellederiverte ex vivo kul tur sy
ste mer som re ka pi tu le rer det cel lu læ re 
mang fol det til det hu ma ne tarm epi te let. 
De opp rett hol der en tett, po la ri sert epi
tel bar rie re og re gu lert sek re to risk ak ti
vi tet. Der for har organoidmodellen blitt 
et ver di fullt verk tøy for funk sjo nel le stu
di er også for å stu de re vi rusvertin ter
ak sjo ner. Over sikt over ar beids fly ten i 
vårt in tes ti nal epi te li al organoid (IEO) 
mo dell sy stem er vist i fi gur 2 og be skre
vet i de talj i en ny ar tik kel fra CAGIBD
grup pen (4).

Vi rus er vik tig for hel sen vår
Det er vik tig å på pe ke at selv om man
ge as so sie rer vi rus med noe ne ga tivt på 

grunn av en kel te vi rus sin evne til å gjø
re oss syke, er man ge vi rus fak tisk våre 
ven ner. Vi men nes ker er ful le av vi rus, og 
der for er det an ta ke lig bare noen få som 
er ska de li ge for oss. Tarmmikrobiomet 
for mes gjen nom sped barns al de ren, 
på vir ker mod nin gen av im mun sy ste met 
og kan der for spil le en rol le i be skyt tel
sen mot kro nisk syk dom se ne re i li vet. 
Tarm vi rus har tid li ge re vært an tatt å 
være ska de li ge el ler nøy tra le for ver
ten, men viromet i tar men kan ha en rol
le i å frem me be skyt ten de im mu ni tet 
un der be ten nel ses til stan der. I til legg kan 
en dys re gu le ring av tarm slim hin nens 
im mun re spons mot vi rus ut lø se over dre
ven pa to lo gisk be ten nel se. Der for er det 
vik tig at vi nå også fo ku se rer på rol len 
de man ge vi ru se ne i tar men spil ler for 
im mun for sva ret og hel sen vår. Vi blir sta
dig mer be viss te på at det fin nes bak te ri er 
som er vik ti ge for å opp rett hol de en god 
tarm hel se, og vi må be gyn ne å se vi rus 
på sam me måte. Vi ru se ne, bak te ri e ne og 
im mun sy ste met på vir ker antagelig hver
and re i en el ler an nen form for ba lan se. 
Og hvis det er uba lan se i det for hol det, 

øker det sann syn lig vis ri si ko en for kro
nis ke syk dom mer. Yt ter li ge re forsk ning 
på det te fel tet er høyst nød ven dig for å 
de fi ne re bi dra get fra vi rus til tarm im mu
ni tet, så vel som til ut vik ling av tarm syk
dom mer og and re kom plek se in flam ma
to ris ke li del ser. Fi gur 3 vi ser en av man ge 
me to der vi har for å de tek te re vi rus i cel
ler. n
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2023;8(5):98698.

2. Bru land T, Øst vik AE, Sand vik AK, Hansen MD. 
HostVi ral Interactions in the Pathogenesis of 
Ulcerative Colitis. Int J Mol Sci. 2021;22(19).

3. Adiliaghdam F, Jef rey KL. Il lumin at ing the 
hu man virome in health and dis ease. Ge nome 
Med. 2020;12(1):66.

4. Go pa la krish nan S, Bak ke I, Hansen MD, Skov
dahl HK, Gran lund AVB, Sand vik AK, et al. Com
pre hen sive protocols for culturing and mo lec
u lar bio log i cal anal y sis of IBD pa tientde rived 
co lon epithelial organoids. Front Im mu nol. 
2023;14:1097383.

Fi gur 3: Immunhistokjemifarging av vi rus in fi ser te cel ler som er mer ket med et an ti stoff som gjen kjen ner dobbelttrådet RNA (brunt). Det mør ke blå 

er cel le kjer ner mar kert med pro ben DAPI. Dobbelttrådet RNA er ofte et mel lom trinn i vi rus rep li ka sjo nen hos en kelt trå det RNA-vi rus og blir der med 

en po si tiv mar kør for ak tiv vi rus rep li ka sjon. Fir kan ten i venst re bil de mar ke rer om rå det som er for stør ret i bil det til høy re.  

Foto: In gunn Bak ke (CAG-IBD)
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Det te bur de vært en hyl lest til en raus 
og livs glad kol le ga på 80års da gen 
5. sep tem ber sei ne re i år. Skjeb nen 
vil le det an ner le des. 12. ap ril døde 
Bør ge uven tet i Mar bel la, der han nøt 
li vet som pen sjo nist.

Da Bør ge døde, mis tet nors ke bio in gen iø rer en tid li ge re 
men tor, en god støt te spil ler og sup por ter.

Bør ge ble an satt i Norsk Fy sio kje mi ker for bund i 1987, 
som kort tid et ter ble Norsk Bio in ge niør for bund – NOBI. 
Med Bør ge som kon tor sjef, fikk NOBI gle de av hans 
all si di ge or ga ni sa sjons er fa ring og sto re fag li ge nett
verk. NOBI sat set al le re de sterkt på fag og ut dan ning, 
og med Bør ge på la get ut vik let de et so lid pro gram for 
tillitsvalgtopplæring.

Ge ne ra sjo nen av nors ke bio in gen iø rer som møt te Bør
ge på NO BIs tillitsvalgtopplæring på Ron da ne er på vei 
ut av yr kes li vet, men opp læ rin gen han byg de opp har 
både bio in gen iø rer, la bo ra to ri er, hel se fo re tak og ikke 
mi nst NITO fort satt gle de av. 

Bør ge var so sio nom av ut dan ning. Med hans kon takt
ska pen de egen ska per og for hand lings evne, var vei en til 
or ga ni sa sjons li vet kort. Sam ar beid med and re var et vir
ke mid del for NOBI til å opp nå fel les mål. Her var Bør ge 
en ak tiv med spil ler i pro ses sen med å byg ge et vel lyk ket 
kon tor fel les skap i Lak ke gata, sam men med Ra dio graf
for bun det, Den nors ke jord mor for en ing og Norsk Er go
te ra peut for bund. 

Bør ge bi dro som en ty de lig og sterk støt te spil ler for 
NO BIs for bunds le del se i li ke lønns kamp, pro fe sjons
kamp og kamp om ret ten til å lede eget fag på slut ten av 
80tal let.

Han had de også en vik tig rol le da NOBI ar ran ger te 

Eu ro pe isk fag kon gress på Gei lo i 1991 og ver dens kon
gres sen i Oslo i 1996. Vi de re var Bør ge en iv rig støtte
spil ler da vi vå ren 1995 frem met idéen om en ver dens
om spen nen de bio in ge niør dag for da væ ren de pre si dent 
i ver dens or ga ni sa sjo nen for bio in gen iø rer (IAMLT, 
International Association of Medical Laboratory 
Technologists, som sei ne re end ret navn til IFBLS, 
International Fed er a tion of Bio me di cal Laboratory Sci
en tists). 

Men NOBI vil le mer, og Bør ge var en nøk kel per son i 
ut vik lings pro ses sen. På 80tal let var både NOBI og NITO 
med lem i Aka de mi ker nes Fel les or ga ni sa sjon, AF. Fle re 
gan ger i åre nes løp had de de snust på fu sjon, uten helt 
å lyk kes. NOBI og NITO sam ar bei det godt i AF, og le del
sen i beg ge or ga ni sa sjo ner del te man ge fel les mål. Bør ge 
var klar på at et mer for melt sam ar beid kun ne gi mer
ver di for beg ge or ga ni sa sjo ne ne. Da fu sjons sam ta ler ble 
til se ri ø se for hand lin ger, fulg te Bør ge tett på de po li tis ke 
sig na le ne og bi dro til å dra i havn fu sjo nen og en guns tig 
av ta le for beg ge or ga ni sa sjo ner i 1998. Bør ge til brak te 
sine siste yr kes ak ti ve år som spe si al råd gi ver for ge ne ral
sek re tæ ren i NITO. Han holdt kon takt med gam le kol le
ga er gjen nom NITOan sat tes pen sjo nist for en ing og godt 
plan lag te tref i en ak tiv pen sjo nist til væ rel se.

Bør ge var en livs ny ter og kun ne kre ve mye plass. Han 
var til ti der krav stor som sjef, men som gam mel so sio
nom var han om sorgs full, lyt ten de og løs nings ori en tert 
over for kol le g er, an sat te og sam ar beids part ne re. Vi som 
had de gle de av å opp le ve Bør ge som både kol le ga og sjef, 
lær te oss å set te pris på både hans di rek te til ba ke mel din
ger, hans kon struk ti ve spørs mål og ana ly tis ke evne. 

Høs tens plan lag te 80års fei ring ble til min ne stun der 
i Mar bel la og i Oslo. Vi tak ker for alle gode min ner og 
ly ser fred over Børges min ne!

Pat ri cia Ann Mel som, Ma ri an ne Bevum og Ma rit Styk ket 

Bør ge Rost våg til min ne
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BFIs hu mør spre der blir pen sjo nist
Had de «Norges bli des te 
bio in ge niør» vært en kon
kur ran se, vil le Eva Lisa 
Piik si hav net høyt på re sul
tat lis ten. Kol le ga ene spø
ker om å ta opp tak av den 
vel kjen te lat te ren. Det kan 
bli for stil le på kon to ret når 
hun slut ter.

Tekst og foto: Svein A. Lil je bakk 
AN SVAR LIG RE DAK TØR

Et ter et yr kes liv som bio in ge niør på 
me di sinsk bio kje mi og blod bank, le ge
kon tor og man ge år i Kreft re gis te ret, har 
hun til brakt det siste drøye ti å ret som 
råd gi ver i BFI. Har du del tatt på kurs og 
kon fe ran ser, sit tet i et av BFIs sty rer, råd 
og ut valg el ler ar ran gert bio in ge niør
dagen på ar beids plas sen – da har Eva Lisa 
vært din støt te spil ler.

– Du kun ne gått av tid li ge re, men valg te å 
stå litt len ger i jobb. Hvor for?
– Jeg vil le av slut te med noe stort, for å si 
det sånn, og det var å være med å ar ran
ge re den nor dis ke bio in ge niør kon gres
sen i Oslo. Det var moro. En stund var det 
litt lite på mel ding, noen sy ke hus vil le 
spa re pen ger, men så kom det seg li ke vel. 
Og del ta ker ne skrøt av pro gram met. Det 
var man ge bra fore drag, men jeg rakk jo 
stort sett ikke å høre på dem selv.

– Hvor dan fø les det å skul le bli pen sjo nist?
– Å skul le slut te å job be – jeg tenk te litt 
på det før jeg tok val get. Men et ter at jeg 
be stem te meg føl tes det bra. Jeg har jo 
mye å hol de på med, jeg har tre bar ne
barn, syn ger i to kor, er med lem av kyst
kul tur sen te ret i Son og er nærturleder i 
Tu rist for en in gen. Jeg skal nok få ti den 
til å gå.

– Hva vil du sav ne med å job be?
– Det har vært 12 fine år i NITO, så jeg 
vil sav ne ar beids plas sen, kol le ga ene og 
ikke mi nst med lem me ne. Jeg har møtt så 

man ge bioingeniører på kurs og kon fe
ran ser – og i de av BFIs råd gi ven de ut valg 
som jeg har hatt an sva ret for. Flin ke folk, 
som har en tra vel ar beids dag. Li ke vel tar 
de på seg til lits verv og bi drar med å lage 
kurs, sva re på hø rin ger og di ver se andre 
opp ga ver som de lø ser på en for tref e lig 
måte.

– Du var til lits valgt selv da du job bet på 
Kreft re gis te ret. Si den du har sett NITO fra 
fle re si der, både som med lem, til lits valgt og 
an satt, hva ten ker du om vei en vi de re for 
or ga ni sa sjo nen?
– Det er bra at det ikke er det sam me skil
let mel lom fag og lønn som da jeg ble 
an satt. Da skul le BFI bare ta seg av fag
li ge sa ker og and re i NITO skul le job be 
med lønn. Slik er det ikke len ger. Når det 
gjel der for hol det mel lom til lits valg te og 
sek re ta ri a tet, så er det vel dig vik tig med 
godt sam ar beid. Vi er et fel les skap.

– Når tok du bio in ge niør ut dan ning?
– Å, det var jo i stein al de ren. Jeg tok 
to årig fy sio kje mi ker ut dan ning, som det 
da het, og var fer dig ut dan net i 1977. Men 
det var et mer in ten sivt ut dan nings løp, 
så ti me tal let var nok det sam me som 
da gens tre åri ge bio in ge niør ut dan ning.

– Hva sy nes du om ut vik lin gen si den du kom 
inn i yr ket?
– Da jeg be gyn te var vi all round e re, nå er 
mye blitt mer spe sia li sert og den tek no
lo gis ke ut vik lin gen har vært enorm. Så 
jeg for står at man dis ku te rer å lage en 
fem årig bio in ge niør ut dan ning. Det er 
spen nen de ti der. Hva skjer med bio in ge
niør man gel og opp ga ve de ling? Og hva vil 
tek no lo gi og kuns tig in tel li gens få å si? 
Kom bi na sjo nen bio in ge niør ut dan ning 

og ITut dan ning ser ut til å være vel dig 
et ter trak tet.

– Hvor dan tror du stu die ka me ra te ne hus
ker deg?
– De hus ker meg nok som blid og lat ter
mild, og at jeg var flink til å stu de re. Jeg 
fikk gan ske gode ka rak te rer. Men så had
de jeg da også tid lig be stemt meg for at 
jeg skul le ha en or dent lig ut dan nel se. Jeg 
hus ker at jen ter på ung doms sko len snak
ket om at de gle det seg til å gif te seg og få 
barn. Nei, det skal jeg ikke, tenk te jeg. Jeg 
vil ha ut dan nel se.

– Hva vil le du blitt om du ikke had de blitt 
bio in ge niør?
– Jeg tenk te på å bli lege da jeg var ung. 
Nå ten ker jeg at jeg også kun ne blitt 
læ rer. Men jeg har triv des vel dig godt 
med å være bio in ge niør.

– Du får ti mi nut ter med hel se mi nis ter 
Ingvild Kjerkol. Hva vil le du sagt til hen ne?
– Jeg sy nes po li ti ker ne bur de sett på hele 
or ga ni se rin gen av hel se fo re ta ke ne. Ord
nin gen med hel se fo re tak har ført til man ge 
le del ses ni vå er og høye le der løn nin ger. Hel
se mi nis te ren har en ut ford ren de jobb, men 
jeg vil le li ke vel sagt til hen ne at hun må 
ha litt mer hu mor. Den sy ke hus ta len hun 
holdt … Man ble ikke opp løf tet av å høre på 
den. Det ble for mye «vi må spa re» og «vi 
må gjø re ting an ner le des og job be mer». 

– Med and re ord – du me ner at det går an å 
for mid le et se ri øst bud skap uten å selv være 
grav al vor lig?
– Ja. På det punk tet var Bent Høie an ner
le des. Rundt om på sen ge pos ter og la bo
ra to ri er job bes det kjem pe mye. Da tren
ger de også noen opp løf ten de mel din ger. 
Hvis det bare blir opp merk som het om 
hvor van ske lig alt er, så fø rer det til at 
fær re vil ut dan ne seg til hel se per so nell.

– Hva gle der du deg til ak ku rat nå?
– Jeg skal snart ha ju bi le ums kon sert med 
Son blan da kor. Ko ret har 50års ju bi le um. 
Jeg skal også ha en hyg ge lig av slut ning 
med kol le ga ene, og ikke mi nst til brin ge 
mer tid med de tre bar ne bar na mine! n

TETT PÅ: Eva Lisa Piik si

AL DER: 68 år

STIL LING: Se ni or råd gi ver i NITO 
Bioingeniørfaglig in sti tutt (BFI)

AK TU ELL FOR DI: Går av med 
pen sjon, et ter en lang og va ri ert bio in-
ge niør kar rie re
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Der som vi spør bio in gen iø rer i hvor stor grad de sto ler på tek no lo gi, vil det nok være 
over ras ken de man ge som har re ser va sjo ner – selv om de bru ker den hver dag. Hva går 
fryk ten ut på? Kan vi være mer nys gjer ri ge og åpne for nye mu lig he ter? 

Tek no lo gi en, vår gode venn

N
år vi snak ker om tek no lo
gis ke løs nin ger for la bo ra to ri er 
ten ker vi på ana ly se in stru men ter, 
la bo ra to rie da ta sy ste mer (LIS), 

mellomvaresystemer og au to ma ti se ring. 
Den tek no lo gis ke ut vik lin gen de siste 
åre ne har vært stor. Mye er au to ma ti sert, 
men det er også man ge fag felt som fort
satt er svært ma nu el le. Spe si elt in nen for 
mik ro bio lo gi og pa to lo gi er det kom met 
man ge al ter na ti ver for au to ma ti se ring, 

som ennå ikke er tatt i bruk på fle re sy ke
hus la bo ra to ri er. Et an net felt der au to
ma ti se ring har tatt leng re tid er in nen for 
pre ana ly se, der det ofte er fle re men nes
ke li ge va ri abler og and re yr kes grup per 
med i pro ses sen.

Man ge kan ha kjent på en frykt for at 
ma ski ne ne tar over job ben vår. Jeg tror 
ikke de vil ta helt over, de vil bare hjel pe 
oss med noen opp ga ver.

Tek no lo gi en kan hjel pe bio in gen iø re ne
Vi bio in gen iø rer er vant til end rin ger, 
si den de er vik ti ge for kva li te ten på ar bei
det vi gjør. Selv om det blir mye nytt, så 
skri ves pro se dy rer, det la ges kon troll
rutiner og skje ma er og ut ford rin ger tas 
på strak arm! 

De fles te ru ti ne la bo ra to ri er har man ge 
opp ga ver i lø pet av en ar beids dag, både 
de re pe ti ti ve storvolumsoppgavene og de 
mer spe sia li ser te opp ga ve ne. Ved au to
ma ti se ring av ma nu elt ar beid ser vi noen 
gan ger at in stru men tet bru ker leng re tid 
på opp ga ver enn det vi vil le gjort ma nu
elt, men det te er ofte opp ga ver som er 
er go no misk van ske li ge. Og bed re HMS 
på ar beids plas sen er po si tivt. In stru men

Med litt mer nys-
gjer rig het og åpen het kan 
vi gå en ly se re frem tid i 
møte.

SIL JE NY STED HA GEN

Med lem av BFIs fag sty re
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Tek no lo gi en er bio in gen iø re nes venn, me ner fag sty re med lem Sil je Ny sted Ha gen. Hun opp ford rer til å ta imot ny tek no lo gi med nys gjer rig het. 
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ter er hel ler ikke pre get av men nes ke lig 
va ria sjon. De gir der for et mer stan dar di
sert re sul tat, noe som i man ge til fel ler gir 
en bed re kva li tet. 

Kva li tet er et vik tig tema når det gjel
der frykt for ny tek no lo gi. Er kva li teten 
på det nye like bra som det gam le? Vi 
kjen ner det ma nu el le, vi har job bet slik 
i man ge år, og er trygg på kva li te ten på 
ar bei det vi gjør. Au to ma ti se ring kre ver å 
gi slipp på noe kon troll, og vi ser ofte at i 
star ten av en au to ma ti se rings pro sess har 
vi fle re kon troll punk ter enn nød ven dig. 
Det te er en måte å sik re kva li te ten på, 
inn til vi tror på at tek no lo gi en fun ge rer 
og vi der for tør å gi mer slipp. Er vi nys
gjer ri ge på ny tek no lo gi og ut fors ker den, 
kan vi ras ke re ut nyt te for de le ne. 

Bio in gen iø re ne kan hjel pe tek no lo gi en
Ved ny au to ma ti se ring må vi set te oss 
inn i hva som lig ger bak tek no lo gi en, 
for å bed re kun ne for stå hvor dan vi kan 
ut nyt te den til det bes te for vår ru ti ne 
og for å se hvor den ikke strek ker til og 
tren ger hjelp. Tek no lo gi en er ikke like 
god som bio in gen iø re ne til å vur de re 
men nes ke li ge og preanalytiske va ria sjo
ner, som vi har i de fles te pro ses ser. Det 
er hel ler ikke alle prø ve ma te ri a ler som 
eg ner seg for au to ma ti se ring. Vi kan der
for la tek no lo gi en ta seg av de strøm
lin je for me de ru ti ne ne. Så bru ker vi vår 
kom pe tan se på det som fal ler uten for, de 
van ske li ge preanalytiske pa ra me ter ne 
og prø ve ne som ikke er så let te å ta på 
nytt. Da ta sy ste me ne kan set tes opp til å 
pluk ke ut av vi ken de pa ra me te re, slik at 
vi kan kva li tets kon trol le re prø ve ne det 
gjel der. 

Ved full au to ma ti se ring av pro ses ser 
tren ger vi prø ve ma te ri a ler av god kva
li tet, som er kor rekt be hand let før de 
ma tes inn i tek no lo gi en. For at tek no lo
gi en skal få best mu lig ut gangs punkt er 
det vik tig med godt tverr fag lig sam ar
beid og vei led ning av and re yr kes grup
per. Da kan vi i stør re grad sik re prø ve
ma te ri a ler med god kva li tet. 

I en fram tid med bio in ge niør man
gel tren ger vi gode ven ner, både i form 
av tek no lo gi og i and re pro fe sjo ner. Med 
litt mer nys gjer rig het og åpen het kan vi 
gå en ly se re frem tid i møte. Jo mer tid og 
in ter es se vi vier til å for stå tek no lo gi el ler 
til sam ar beid med en an nen pro fe sjon, 
dess mer av tar fryk ten for det ukjen te. n

Moi! Hæ! Hallå! Hej! 
Hei! el ler Hi!

F
insk, is landsk, svensk, 
dansk, norsk el ler eng elsk …

De nor dis ke bio in ge niør or ga ni
sa sjo ne ne møt tes un der NMLkon

gres sen i Oslo i ap ril, og snak ket om 
etikk og fram ti den. Vi lå ner og de ler 
ma te ri ell, el ler «stjäl», som en kol le ga 
sa, og læ rer om etikk fra hver and re. Vi 
de ler også ut over det nor dis ke sam ar
bei det i de in ter na sjo na le or ga ni sa sjo
ne ne. 

Vi var fire bio in gen iø rer fra Sve ri ge, 
Fin land, Dan mark og Norge som snak
ket sam men på sce nen om hvor dan vi 
kan bru ke vår er fa ring og kom pe tan se 
in nen le del se, etikk og etisk re flek sjon 
til å gi an nen el ler ny inn sikt i pro blem
stil lin ger som be rø rer bio in gen iø rer.

Til nær ming gjen nom ver di er og etisk 
re flek sjon
Vi mø tes nor disk, vi snak ker eng elsk, og 
er nys gjer ri ge. Det bi drar til at vi sam
ta ler på en an nen måte, for di vi må roe 
ned og ten ke oss om en li ten halv el ler 
hel grad in nen vi snak ker på et an net 
språk enn til van lig. Selv en halv grads 
jus te ring gir mye end ring på sikt når 
det be ve ger seg mot det vi øns ker å få 
til. Vi var inn om te ma er som man gel på 
bio in gen iø rer, mer ge ne ra li sert ar beid, 
på virk ning av ar beids mil jø et, hvor dan 
vi må job be med re krut te ring og om 
hvor dan vi for be re der oss for fram ti
dens me di sins ke la bo ra to ri er. Har vi 
tid og tren ger vi vir ke lig å bru ke tid på 
etikk når vi al le re de har så man ge pro
ble ma tis ke si tua sjo ner? Hvor dan kan 
etisk til nær ming og re flek sjon bi dra til 
å fin ne løs nin ger? 

Det vi lan det på er at det te hand ler 
om hver da gen, hvor dan vi bru ker den 

og hvor dan våre le de re må for be re des 
for å leg ge til ret te for ver di og etikk
dis ku sjo ner. Det hand ler om kom mu ni
ka sjon og ut vik ling, og om å bru ke gode 
ti der til økt be visst het for hva som skjer 
når det opp står pro ble mer.

To ak ser
Det er to ak ser vi må job be langs fram
over for å iva re ta hel he ten og få nød
ven dig ro bust het, og beg ge tren ger 
ak ti ve le de re. Den ene ak sen er sta
bi li se ring og re krut te ring. Den and
re er kjer ne kom pe tan sen; å pri ori te re 
har de re hva bio in gen iø re ne skal job be 
med, som å inn gå i team med and re hel
se pro fe sjo ner og lære opp and re. Vei en 
vi skal inn på skal hånd te re det som er 
svært spesia li sert, det som er ge ne relt 
og det som lig ger mel lom. Hel se tje nes
te ne som til bys fram over må være mer 
in te grert mel lom hjem, pri mær og spe
sia list hel se tje nes ten. 

Like, men uli ke
Ut ford rin ge ne vi har i de nor dis ke lan
de ne er gan ske like, men tref er noe 
ulikt i tid. Til nær min gen og tenkingen 
rundt ut ford rin ge ne vi har er på noen 
om rå der like, men også gan ske for skjel
li ge. Det er mu lig at vi har vært for lang
som me med å ta inn at vi må plan leg ge 
for hvor dan vi kan kla re oss med fær re 
folk. Hvil ke di lem ma er vi må ta stil ling 
til og hvor dan må ar bei det leg ges opp? 
Hvor åpne er vi for at også and re fag
grup per og pro fe sjo ner skal job be i la bo
ra to ri e ne? Hvil ke sy ste mer og læ rings
ru ti ner må være på plass for å iva re ta 
sik ker het, kva li tet og lov krav? Hvor dan 
inn ret ter vi oss for å bru ke ti den og ener
gi en vår rik tig? Hvil ken me to dikk kre
ves for at vi skal kun ne ha gode dis ku
sjo ner?

Det te øns ker vi å fin ne ut mer om, og 
yr kes etisk råd føl ger det te opp med våre 
nor dis ke kol le ga er. Øns ket er at vi skal 
ha med noen gode fel les verk tøy til nes
te bio in ge niør kon gress i 2025. n

GRY AN DER SEN 

Le der av yr kes etisk råd
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Vinn en kake til 
fredagskaffen på 
laben! 

Løs kryssord sammen med kollegene og 
vinn kake! 

Send bilde av løsningen (hele kryssordet) 
til kryssord@nito.no. Husk å skrive navn og 
telefonnummer i e-posten.

Løsningen må være hos oss senest 
14. august 2023.

Løsningen og  navnet på vinneren blir lagt  
ut på bioingenioren.no. Lykke til!

FOR 25 ÅR SIDEN

Bio in gen iø re ne – am bi si ø se og hardt pres set
 n Det var tit te len på en ar tik kel i Bio

in gen iø ren nr. 8 i 1998. Bla dets jour na
list had de in ter vju et Kari He le ne Ågård, 
som had de skre vet ho ved opp ga ve om 
stress og mest ring blant vaktgående bio
ingeniø rer på nors ke sen tral sy ke hus.

Det som kjen ne teg ner bio in gen iø re ne, 
er at de har in du stri ar bei de rens press 
og hel se ar bei de rens stress, kon klu der te 
Ågård, som selv had de job bet som bio in
ge niør. Hun slut tet, nett opp på grunn av 
stress.

– Bio in gen iø rer er en grup pe ster ke, 
am bi si ø se, stort sett unge kvin ner, 
som tar imot mye ar beid, sa Ågård i 
in ter vju et.

Hun for tal te at ar beids meng den var 
så stor at bio in gen iø re ne fryk tet de kun
ne gjø re feil.

En an nen kil de til stress var for hol det 
til and re yr kes grup per på sy ke hu set. I 
ar tik ke len stod det at det var lite kom mu
ni ka sjon mel lom bio in gen iø re ne og and
re pro fe sjo ner, og at bio in gen iø re ne opp

lev de å ikke bli re spek tert.
– Bio in gen iø re ne er ikke med som en del 

av be hand ler tea met. Det te fø rer til at de ikke 
får del ta i den debriefing og opp føl ging av 
pa si en ter som de and re yr kes grup pe ne får. 
De går glipp av en vik tig psy ko so si al bit i 
ar beids hver da gen, sa Ågård.
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Bioingeniøren presenterer stillingsannonser på bladets nettside, 
i nyhetsbrev og på Facebook. I våre kanaler treffer du de 7600 
medlemmene av NITO Bioingeniørfaglig institutt (BFI).

Dette kan vi tilby:
• Stillingsannonse på www.bioingenioren.no/jobb koster kr. 5 300,-
• Alle stillingsannonser blir også promotert på facebooksiden vår. 

Annonsen vil nå et betydelig antall av våre 5 400 følgere, som 
kanskje også vil dele den videre.

• Ingen tidsbegrensning: Annonsen ligger ute frem til søknadsfristen 
er passert, samme hvor lenge det er til.

Vi tar også imot stillingsannonser i papirutgaven, da gjelder egne priser 
og betingelser. Nettannonse er inkludert i prisen for papirannonse. Se 
medieplanen på bioingenioren.no/annonseinfo for mer informasjon.

Ser du etter en ny medarbeider?  
Da bør du annonsere på bioingenioren.no!

For å bestille stillingsannonse på nett eller papir, send e-post  
til bioing@nito.no eller ring redaktør Svein A. Liljebakk,  
tlf: +47 905 22 107
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